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  ه«یسرما يدیبر عا اتی»مال يبستر اجرا يطراح

 بر تجارب كشورهايبر مجموع درآمد« مبتن اتیو »مال

 

 

 

 

 

 

 

 چکیده 

مرتبط با معاملات    یهااطلاعات استاندارد تراکنش  دی(، عدم تول یمال   داد ی)رو  اطلاعات استاندارد معاملات  د یعدم تول

  ی هاضعف  نیتراز مهم  یعامل انسانبا    ی اتی مال  یهااطلاعات و اظهارنامه  ی سنج صحت  ندیانجام فرا  ز ی)نظام پرداخت( و ن

  یموانع اجرا  نیتراز مهم  یک ی کشور    ی اتی نظام مال  ی رساختیکشور است. ضعف ز  ی اتینظام مال   ییاجرا  یهارساختیز

  ی اتیاصلاح نظام مال   ،های مالیاتیپایه  ی اجرا  تیاست. با توجه به اهم  مالیات بر مجموع درآمدو    ه یسرما  ید یبر عا  اتیمال

  ی اتی اظهارنامه مال  م یدر تسل  نینو  ی هاراستا استفاده از روش  ن یاست. در ا  ی ضرور  ی اتیمال   هایهیپا  ن یا  یمنظور اجرابه

کشورها    ر یسا  ات یگزارش تجرب  نیا  در مهم است.    اریبس  ی اجتماع   رشیپذ  ش یو افزا  ی ستاناتی مال  ندیفرا  ل یبا هدف تسه

  عنوان به  ی اتفاق   درآمد   بر  ات یمال  از   استفاده   و  ی بانک   یهاتراکنش  اطلاعات   از   استفاده   ثالث،  اشخاص   خدمات   از   استفاده   در

  فراهم  و  معاملات  کامل  پوشش.  است  گرفته  قرار  یبررس  موردبرای مودیان    ایجاد انگیزه شفافیت  جهت  اجرا  ضمانت

  جمله از  مالیات بر مجموع درآمدمالیات بر عایدی سرمایه و    یاجرا  به منظور   فرض شی پ  اظهارنامه   ه یته  امکان   شدن

 .است گزارش ن یا یدستاوردها نیترمهم

 

 مدیریتي خلاصه

مالیات بر مجموع  و    مالیات بر عایدی سرمایه  از قبیل هرگونه مالیات بر درآمد    وضع کلی شناسایی درآمد پیش نیاز  طور به

که شخصی ملک مشمول مالیات بر عایدی سرمایه خود را به دیگری منتقل کند،  صورتیدر  نمونه  برایاست.    درآمد

ملک مذکور عبارتند    انتقال مالیات بر عایدی سرمایه    محاسبه  مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور جهتحداقل اطلاعات  

  نیا  دی تولمنظور  بهب  مناسهای اجرایی  زیرساختعدم  .  ملک   یفروش و دوره نگهدار  متیق  د،یخر  متیق اطلاعات  از:  

دوره نگهداری ملک،  اساس  برو محاسبه مالیات آن    التفاوت قیمت فروش از قیمت خریدمحاسبه مابه  جهتاطلاعات  

برای  ت لازم  احداقل اطلاع   ، مثال دیگربه عنوان    است.  یکی از موانع اصلی اجرای مالیات بر عایدی سرمایه در کشور 

بر مجموع درآمد یک شخص   مالیات  مالیاتیحقیقی  محاسبه  از: مجموع کل درآمدهای    در طول یک سال  عبارتند 

، درآمد حاصل از اجاره و درآمدهای  تقسیم شده  بانکی، سود   سود سپرده شخص از منابع مختلف مثل حقوق و دستمزد،  

های آموزشی، هزینه اجاره  های درمانی، هزینهمثل هزینه لقبوقابلهای کارها و مجموع کل هزینهوکسبناشی از انواع 

  موانع اصلیجمله  از  موارد  این  شناسایی  مناسب برای  های اجرایی  زیرساختعدم  .  مالیاتی  قبول قابلهای  و سایر هزینه

   است. در کشور  مالیات بر مجموع درآمد اجرای 

  برای همه اشخاص به سهولت قابل انجام باشد مؤدیان    در طراحی و وضع قوانین مالیاتی باید تکالیف  دیگرطرفاز
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  ی هاراستا استفاده از روش  نیدر ا  .باشدپذیرش  قابلاز نظر اجتماعی  نشود و  در عمل با چالش جدی در اجرا مواجه    تا

  ات یمالاخذ    ند یفرا  لیبا هدف تسه  یات یاظهارنامه مال  م یتسل به  مؤدیان    الزام   بجای مؤدیان    برای دریافت اطلاعات   نینو

  ی هااستفاده از اطلاعات تراکنشاین زمینه و نیز در زمینه  کشورها در    ریسا  اتیگزارش تجرب  نیا  در مهم است.    اریبس

  ی مورد بررسبرای مودیان    جهت ایجاد انگیزه شفافیت   اجرا  ضمانتعنوان  به  ی بر درآمد اتفاق   اتیو استفاده از مال  یبانک

و فراهم    انیمؤد  هاي فروشگاهي و سامانهقانون پایانه  لیتکم  از طریق پوشش كامل معاملات  قرار گرفته است.  

جمله  از  مالیات بر مجموع درآمد مالیات بر عایدي سرمایه و    يو اجرا  1فرض شیپ اظهارنامه    هیهشدن امکان ت

است که اشخاص   ن یامذکور   روش ی اصل ی ژگیو . گزارش است نیا  الگوي مطرح شده در يدستاوردها ن یترمهم

ملک خود را   ای خودرو  ی شخص یمثال وقت  رایبنخواهند داشت.  ی دی جد فیتکال  یات یها از نظر مالدر ثبت اطلاعات آن

  ق یپلاک خودرو، اطلاعات معامله از طر  ض یتعو  ای   تیمعمول انتقال مالک  ند یدر خلال فرا  فروشد، یم  ی گریبه شخص د

تعو اسناد رسم  ا یپلاک    ضیمراکز  ثبت  قالب    ، یدفاتر  الکترونصورتدر  مال  یبرا  یک یحساب  امور  ارسال    ی اتی سازمان 

مثل    ی مواردشامل  مؤدیان    گزارش اطلاعات   فه یفرض، اشخاص ثالث وظشیپروش استفاده از اظهارنامه    در.  شودیم

آموزشی و    یها، هزینهارانهی  دریافت حقوق،    افت ی در  ، یسود سپرده بانک  افت ی در  ، هینقل  لی انتقال املاک، فروش وساونقل

اشخاص    ازسویاساس اطلاعات گزارش شده  بر  ی ات یعهده دارند و سازمان امور مالبررا    یاتی به سازمان امور مال  ...  درمانی و

  یقیاشخاص حق  ه یکل   یبرا  ل یتکم  ا ی اصلاح    ، دییأتو جهت    ه یفرض تهشیپعنوان اظهارنامه  بهرا    ی اثالث، اظهارنامه

مثل    یاز جهات مختلف  د،یجد  کردیرو  ک یعنوان  بهنوع اظهارنامه    نی. استفاده از اکندیآنها ارسال م  یاساس کد ملبر 

 دارد.   یاظهارنامه برتر می تسل یسنت  کرد یاظهارنامه نسبت به رو می تسل ندیو تسهل فرامؤدیان  فیکاهش تکال 

با توجه به اینکه درآمدهای شفاف عمدتاً مشمول  نکته مهم دیگری که باید در طراحی لحاظ شود این است که  

فرار مالیاتی  بهشوند،  مالیات می صورت غیرشفاف  بهدرآمدهای خود را  بخشی از    کنندمیپیدا  تمایل  اشخاص  منظور 

های  های بانکی از طریق حسابهایی مثل ملک و خودرو یا دریافت تراکنشداراییدریافت  ال  مث عنوان  بهدریافت کنند.  

اي در قوانین كشوره  .گیرندهایی هستند که برای فرار مالیاتی مورد استفاده قرار میهایی از روشنمونهغیرتجاری  

جلوگیري از فرار مالیاتي و كاهش انگیزه دریافت درآمدهاي غیرشفاف،  منظور  بهجمله در ایران  زامختلف  

. علاوه بر مالیات بر درآمد  شودوضع مي   3یا مالیات بر هدیه   2مالیاتي تحت عنوان مالیات بر درآمد اتفاقي

  يمهم   نقشمؤدیان    اطمینان از صحت اطلاعات اظهارشدههاي بانکي براي  اتفاقي، استفاده از ظرفیت تراكنش

 . داشت خواهد ي ات یمال فرار كاهش در

که  تعاملات خرد    ،یخانوادگ   ی ای از هدا  یناش   ی اتفاق   ی درآمدها  ، یاجتماع  رشیپذ  جادیمنظور ابهلازم است    البته 

موارد  سایر  دست دوم و    ی اشخاص، فروش کالاها  ان یکوچک م  ی هاقرض  ل یاز قب   شوندبه صورت غیرشفاف انجام می

 

 .است تهیه در حال   های مجلسپژوهش در مرکز فرض پیش موضوع تجربه سایر کشورها در استفاده از اظهارنامه خصوص در  مجزایی گزارش. 1

های مستقیم با عنوان مالیات بر درآمد اتفاقی مطرح شده است.  . در قوانین مالیاتی ایران این مالیات ذیل فصل ششم باب سوم قانون مالیات 2

و    یدرآمد نقد  لیمثل تحص  یشده است که شامل موارد   فیاز درآمد تعر   ینوع  ی درآمد اتفاق   م، یهاي مستق ( قانون مالیات 119)  مطابق ماده 
  خواهد   زه ی جا  عنوان به   ا ی ثمن(  و  مبیع  ارزشتعادل    )عدم   ی معاملات محابات  قی از طر   ا یصورت بلاعوض به  یحقوق   ا ی  ی ق یکه شخص حق  ینقدر یغ

  درآمد   به   مربوط  یقانون  احکام   لذا  و  نبوده  ی شناس  قابل  ییاجرا  یها رساخت ی با توجه به عدم ز  معمولا   رانیا   در  یبر درآمد اتفاق   اتیمال  البته   .بود
 . شودی نم اجرا باا یتقر   یاتفاق 

  یات نوع مال   ینا  شوند؛یم  Gift Tax  یا  یه بر هد   یاتشناخته شده و مشمول مال   Giftعنوان  به نوع درآمد    ینا  یاقتصاد  یاتاساس ادب . بر3

 نوع درآمد است.    ینمربوط به ا یاتی نرخ مال  یندارند و بالتر اییمه جنبه جر یشترب
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  سالانه  تیمعافهای مالیاتی تحت عنوان  در این گزارش این نوع معافیت.  شوندمعاف    اتیاز مال تا آستانه معینی  مشابه  

خانوار مثل    کی   یاعضا  ن یبایای  خصوص هددراین  بر علاوهاند.  شدهارائه    و معافیت طول عمر درآمد اتفاقی  درآمد اتفاقی 

   ی پیشنهاد شده است. ات یمال معافیتپدر و مادر به فرزندان   هیهد ا یهر وزن و ش ان یم هیهد

که در    مالیات بر مجموع درآمدمنظور اجرای مالیات بر عایدی سرمایه و  بهبستر اجرایی نظام مالیاتی کشور  کلی  طور به

دفاتر ثبت اسناد رسمی، مراکز    نظیراستفاده از خدمات اشخاص ثالث    برمبتنیاین گزارش طراحی و پیشنهاد شده،  

فرض  پیشزیرساخت لازم برای ایجاد اظهارنامه مالیاتی  حقیقت این اشخاص ثالث  دراست.  تعویض پلاک، بانک مرکزی   

مالیات بر عایدی سرمایه و  قبول مالیاتی زمینه اجرای  قابلهای  سازی درآمدها و هزینهشفافرا فراهم کرده و از طریق  

بر مجموع درآمد فراهم خواهد کرد.  مالیات  اصلی  زیادیبخش  فرض  پیشاظهارنامه    را  شامل  مؤدیان    از درآمدهای 

نیز هزینه ... و  از قبیل هزینه  دی  ؤمقبول مالیاتی  قابلهای  حقوق، بازنشستگی، سود سپرده، سود تقسیمی، یارانه و 

... جهت محاسبه درآمد مشمول    های پرداختی برای بازنشستگی وهای نگهداری فرزند، هزینه درمانی، هزینهاجاره، هزینه

   دهد.تی از مجموع درآمد( را پوشش میقبول مالیاقابلهای  )کسر هزینه  مالیات

 

 مقدمه 

  معاملات  اطلاعات   د یتول  مستلزم   درآمد   مجموع  بر  ات یمال  و   هیسرما  ید یعا  بر  ات یمال   یاجرا  منظوربه  یات یمال   نظام   اصلاح

  نظام)اطلاعات    معاملات   به  مربوط  ی هااطلاعات تراکنش  ی استانداردساز  زین  و   توسط اشخاص ثالث  ( ی مال  یدادها ی)رو

  خدماتی   و  مشخصات کالا  اطلاعات  مالی،  رویداد  اطلاعات  از   منظور  .است  حاصلدو دسته اطلاعات    نیتطابق ا  و(  پرداخت

  و  کالا   جریان  ازایبهما  به  مربوط  اطلاعات   کلیه   پرداخت،  نظام  اطلاعات  از   شوند و منظور می  مبادله   اقتصاد   در   که   است

  ادامه   در .  شوندمی  های پرداختسایر روش  و   بانکی  هایتراکنش  شامل  و  شوندمی  مبادله  اقتصاد   در  که  است  خدماتی 

 :  است شده بیان ریز  موارد  ،شنهادیپ  ارائه و مسئله  از ترقیدق  شرح  منظوربه گزارش

  كشورها ریبراساس تجربه سا ي ات یمالاجرایي نظام مطلوب بستر  يالگو -

 كشور  ي ات ینظام مال یي بستر اجرا يبرا  يشنهادیارائه راهکار پ -

 « ي اتیمال  نظام یي اجرا  رساختی»ز نهیزم در كشورها ي برخ تجربه ي بررس -

 دستاوردها  -

 

   مسئله . شرح1

  ۱، هیسرما  یدی بر عا  اتیمثل مال   درآمد   بر  اتیمال  هرگونه  اخذ  و  محاسبه  ازینشیپ درآمد    صیو تشخ  یی شناسا  ی کلطور به

  مشمول مالیات   نحوه شناسایی و تشخیص درآمد بنابراین    ؛ است  ۳درآمد   مجموع  بر  اتیمالو    ۲ی بر درآمد اتفاق   ات یمال

 

1. Cpital Gain Tax (CGT) 

2. Gift Tax (GT) 

3. Personal Income Tax (PIT) 
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های اجرای  هایی از پیچیدگیبرای روشن شدن موضوع، با ذکر مثال، نمونه.  مسئله اصلی بستر اجرایی نظام مالیاتی است

 شود: مالیات بر درآمد اتفاقی و مالیات بر مجموع درآمد تشریح میمالیات بر عایدی سرمایه، 

که شخصی ملک مشمول مالیات بر صورتیدر  عنوان نمونهبه  :مالیات بر عایدي سرمایه  اجراي  پیچیدگي   .1

به دیگری منتقل کند،   برعایدی سرمایه خود را  بر عایدی سرمایه  برای وضع مالیات  ملک    ایحداقل اطلاعات لازم 

محاسبه  منظور  بهاطلاعات    ن یا  دیتول .  ملک   یفروش و دوره نگهدار  متی ق   د،یخر  متی قمذکور، عبارتند از: اطلاعات  

سرمایه خرید( )مابه  عایدی  قیمت  از  فروش  قیمت  مالیات    التفاوت  میزان  محاسبه  نیز  دوره  اساس  برپرداخت  قابلو 

برای  جهت اجرای مالیات بر عایدی سرمایه طرفی از .ای استویژه های اجراییمستلزم وجود زیرساخت ،نگهداری ملک

با توجه به   بسیار پیچیده شده وبر عایدی سرمایه  محاسبه مالیات    مثل خودرو، طلا و ارز  ایی سرمایههادارایی  انواع

و    پذیر نیست )ممیز مالیاتی( امکان  معاملات، عملاً امکان اجرای این مالیات با تکیه بر عوامل انسانی این  تعداد بالای  

و نحوه اعمال دوره تملک  خذ  أمنرخ، تفاوت در نحوه محاسبه    در  تفاوت.  انجام شودای  صورت سامانهبهاین فرایند    باید

و فروش    خریدنسبت به  مصرف شخصی  منظور  بهاقتصادی و اشخاصی که  ن  فعالا برای محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه  

 ست. مالیات بر عایدی سرمایه ا ی های اجرایجمله دیگر پیچیدگیاز کنند،اقدام می هایی مثل املاک و خودرودارایی

اجراي  .2 اتفاقي   پیچیدگي  بر درآمد  نمونه  به  :مالیات  را  صورتیدرعنوان  خود  خودرو  یا  ملک  که شخصی 

صورت بلاعوض به دیگری منتقل کند، ارزش ریالی ملک یا خودرو هدیه داده شده، حداقل اطلاعاتی است که برای  به

که شخصی مبالغی را  صورتیدرکننده ملک، الزامی است. همچنین  دریافتوضع مالیات بر درآمد اتفاقی برای شخص  

مبلغ ریالی  آن،  کند، در صورت بلاعوض بودن    واریزصورت تراکنش بانکی به حساب شخص دیگری  بهعنوان هدیه  به

آمد اتفاقی دریافتی هر شخص اعم از درآمدهایی  رمجموع دمحاسبه  .  شودمیدرآمد اتفاقی  مالیات بر  مذکور مشمول  

ملک( تحقق پیدا میبهکه   و  مالکیت خودرو  پذیرش  مالکیت )مثلاً  داراییصورت دریافت  و  صورت  بههایی که  کنند 

می تحقق  بانکی  تراکنش  و  دریافت  پیچیده  بسیار  زیرساختیابند،  وجود  اجرایی  مستلزم  طرفی  ازاست.    خاصی های 

ی خانوادگی مثل معافیت هدیه شخص به همسر یا  های مربوط به هدایااجرای مالیات بر درآمد اتفاقی با لحاظ معافیت

ای  صورت سامانهبه)ممیز مالیاتی( تقریباً غیرممکن است و لازم است این فرایند    فرزندان خود، از طریق عوامل انسانی 

ازجمله    ۱های بانکی متعلق به هر کد ملی های بانکی تجاری و غیرتجاری و نیز تجمیع حساب. تفکیک حسابشود  انجام

 که باید برای این منظور فراهم شود.   های اجرایی مالیات بر درآمد اتفاقی استزیرساختدیگر 

نمونه    برای  ؛رسدپیچیدگی اجرایی به اوج خود میدر این حوزه    :مالیات بر مجموع درآمدي  اپیچیدگي اجر  .3

عبارتند از: مجموع    حداقل اطلاعات لازم برای محاسبه مالیات بر مجموع درآمد یک شخص در طول یک سال مالیاتی،

منظور  به  یا تشخیص این اطلاعات  تولید قبول.  قابلهای  کل درآمدهای شخص از منابع مختلف و مجموع کل هزینه

،  یعنی درآمد مشمول مالیات  قبولقابل  یهانهیشخص از مجموع کل هز  یمجموع کل درآمدهاالتفاوت  محاسبه مابه

شناسایی و تجمیع  .  های شخص را پوشش دهدکه همه درآمدها و هزینه  های اجرایی است مستلزم وجود زیرساخت

ی از  درآمدهای ناشسود، درآمد حاصل از اجاره و تقسیم ، بانکیسود سپرده حقوق و دستمزد، مثل درآمدها همه انواع 

 

 . کد ملی در مورد اشخاص ایرانی و شناسه یکتای اشخاص خارجی درخصوص اتباع. 1
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و تجمیع همه هزینه  همچنین و  کارها  وکسبانواع   مثل هزینهتی  مالیاقبول  قابلهای  شناسایی  های درمانی،  شخص 

است  بسیار پیچیده  پرداخت  قابلمالیات  محاسبه  منظور  بهقبول  قابلهای  و سایر هزینههای آموزشی، هزینه اجاره  هزینه

شناسایی وجوه غیردرآمدی شخص مثل    وجود ندارد.)ممیز مالیاتی(    عوامل انسانیبا تکیه بر  دقیق آن  امکان اجرای  و  

های اجرایی مالیات  جمله دیگر پیچیدگیازهای خانوادگی یا دوستانه دریافتی و ودیعه  تسهیلات بانکی دریافتی، قرض

   بر مجموع درآمد است.

  ی برا ی اتی مال نیقوان وضع و  یطراح است که در  نی ا شود د یتأک آن  ی رو د یبخش با ن یا ی انتهاکه در  ی مهم نکته

  هر  در  و  دانش   زانیهمه اشخاص با هر م  یمذکور برا  فی باشد که تکال  ینحوبهمؤدیان    فیتکال   دی با  یقیاشخاص حق

پذیرش  غیر این صورت اگر این موارد در طراحی لحاظ نشود، این قوانین فاقد    در  ؛باشد  انجام  قابل  سهولت  به  کشور  نقطه

ای  گونههانی باید بت سهمچنین فرایندهای مالیاتد شد.  ن مواجه خواهدر اجرا  اجتماعی بوده و در عمل با چالش جدی  

مالیات    تشخیصدر  ایران  نظام مالیاتی در  طراحی شود که دخالت عوامل انسانی در این فرایندها حداقل باشد. تجربه  

انسانی  مالیاتی(   توسط عوامل  این شیوه تشخیص  )ممیزان  از آن است که  از موارد  نه  حاکی  بسیاری  موجب  تنها در 

خصوص  درعنوان نمونه  به.  شده است  تشخیص مالیات نیزرایند  موجب ایجاد فساد در ف   بلکهشده  مؤدیان    در حقاجحاف  

های مختلفی را  بار بخشنامه  ینسازمان امور مالیاتی در سنوات گذشته چند  ،مشکوکهای  نحوه رسیدگی به تراکنش

نوعیابلاغ و در هر بخشنامه به  را اصلاح  بخشنامه  ،  قبلی  از    ، دکرهای  انسانی مانع  اما همواره مسئله دخالت عوامل 

گاه مشکل دخالت عوامل انسانی  های مذکور هیچبا وجود اصلاح چندباره دستورالعمل  ۱آن شده است.ثر  ؤماثرگذاری  

نحوه دخالت عوامل انسانی در شناسایی و تشخیص    برای روشن شدنشده بود، حل نشد.  مؤدیان    که باعث اعتراض

 آمده است:ابلاغ شد،  ۳۱/0۱/۱۳99در تاریخ که بخشی از بخشنامه اخیر سازمان امور مالیاتی ادامه مالیات در 

معاون    )رئیس کمیته(،   یات یکل امور مال   ر یمتشکل از مد  ي اژهیو  تهیكم  ی ات یاز ادارات کل امور مال  کیدر هر»

  )مدیر حسابرسی مالیاتی(   یات یمال  یامور حسابرس  سیرئ  ،حسب مورد  نیمعاون  ریو سا  )دبیر کمیته(  یات یمال  یحسابرس

و    ، یاتی مال  ی انتظام  یدادستان   نده ی نما  ، ربطیذ کل  اداره  مورد    ژهیو  یگروه حسابرس  ی ساؤرمسئول حراست  حسب 

  اعضا   تی اكثرکه  یصورتدر...    یبانک   یها جمله تراکنشاز  ی و مال  ی اطلاعات پول  افتی دراز    و پس  ]شودمی[  ل یتشک

  یصیتشخ  های اتی و مال  دی ؤمهمان سال    ی ات یمالیا  و    یعملکرد مال   با هر سال را    یبرا  اصلهو  ی بانک   ی هااطلاعات تراکنش

بدانند  یبیطور تقربهه شده  بو مطال نبوده  یاتی مال  یبه حسابرس  یالزام  ،همخوان  فوق    ی اتی مال  ثیحنیاازو    اطلاعات 

  یقابل بررس  یبانک   یهاتراکنش  ت اطلاعا  ته یمربوطه از نظر کم  ی هایکه پس از بررسیصورت درمتصور نخواهد بود. لکن  

در صورت لزوم و بنا به  ..  .  ردیبخشنامه انجام پذ  نیا  یبندها  ریبرابر سا  ستی بایم  هایداده شود موضوع بررس  صیتشخ

 «ربط حسب مورد استفاده کرد.های ذیگروه ي كارشناس نظراتتوان از تشخیص رئیس یا دبیر کمیته می

قالب همان در  انساني  عوامل  از  شناسایي  فرایند  در  شده  تصریح  فوق  بخشنامه  فرایند  در  كه  طور 

بر نظرات كارشناسي آنها استفاده شده است؛  مبتني گیري اكثریت اعضا  تصمیم  سازوكاراي ویژه و با  كمیته

 

تار   یبرا.  1 در  به    505/95/200بخشنامه شماره    04/02/1395  خیمثال  راستا  505  بخشنامه که  در  اطلاعات    یدگ یرس   یمعروف است  به 

اصلاح شد، سپس سازمان    505/9۶/200به شماره    یگریدر بخشنامه د  24/02/139۶  خیبخشنامه در تار  نیصادر شد، ا  یبانک   یهاتراکنش 
واصله ازجمله   ی و مال  یبه اطلاعات پول   یدگ یو رس  ی را با عنوان نحوه بررس 1۶/99/200بخشنامه شماره  31/01/1399 خی در تار یات یامور مال 
 .ابلاغ کرد یقبل  یهاه یرو لیجهت اصلاح و تکم  یبانک یهاتراکنش 
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در  باید  ارد مهمي كه یکي از موبنابراین گیري طبیعي است. لذا بروز فساد یا خطا در این نوع فرایند تصمیم

بروز    و  انیمؤد   جحاف بهاحتمال جدي ادلیل  بهرعایت شود این است كه    اني تس فرایندهاي مالیاتطراحي  

 .  دبیابه حداقل كاهش در این فرایندها دخالت عوامل انساني   ،فساد

 

 كشورها سایر تجربه براساس ي ات یمالاجرایي نظام  بسترالگوي مطلوب . 2

  سازی نظام مالیاتی از شناسایی درآمد تا اخذ مالیاتفرایند پیاده  و مالیاتی، شیوه اجرا    اجرایی نظامبستر  مسئله اصلی در  

موضوعاست این  کشورها  ؛  سایر  تجربه  بررسی  دارای  طوربه  براساس  اصلی  سه  کلی    نظام »  ،«ي مال   داد یرو» رکن 

اتفاقي»و    «پرداخت بر درآمد    ندیفرا  یسازادهی پمنظور  به  کشورها  ریسا  تجربه  گزارش  ادامه  دراست؛    «مالیات 

 . شودمی ارائهستانی ذیل این سه بخش مالیات

 

   ي مال  دادیرو. 2-1

و متناسب با هر معامله سند یکتا و غیرقابل جعلی    دهندمیانجام  مؤدیان  منظور از رویداد مالی، معاملاتی است که  

شود که مبنای محاسبه درآمد برای فروشنده و هزینه برای خریدار خواهد بود. در شرایط فعلی اقتصاد ایران  تولید می

ناد مذکور  برخی اسناد تولیدی برای معاملات، اگرچه بر انجام معامله دلالت دارند اما با توجه به اینکه مبلغ معامله در اس 

عنوان نمونه برگ سبز  بهشوند.  شود، از نظر سازمان امور مالیاتی فاکتور یا صورتحساب معامله محسوب نمیدرج نمی

شود، کارکردی مشابه فاکتور دارد.  گذاری تولید میکه طی فرایند معاملات خودرو و سایر وسائل نقلیه مشمول شماره

شود. در معاملات  صورتحساب محسوب نمی  د، از نظر سازمان امور مالیاتی کشورشواما چون مبلغ معامله در آن درج نمی

شوند  شود نیز اسناد مشابهی تولید میاوراق بهادار در بورس و نیز در معاملاتی که در دفاتر ثبت اسناد رسمی انجام می

و   هستند  صورتحساب  به  شبیه  حدودی  تا  آصورتیدرکه  در  نیز  معامله  مبلغ  می  درج   نها که  کارکرد  شود،  توانند 

 صورتحساب داشته باشند.  

. این  دهندمیانجام  مؤدیان  طور که گفته شد، اطلاعات رویداد مالی عبارت است از اطلاعات معاملاتی که  همان

اطلاعات رویدادهای مالی مربوط  خواهد بود.  دی  ؤمپرداخت  قابلمالیات  نیز  و    هااطلاعات مبنای محاسبه درآمدها، هزینه

های مالیاتی سنتی،  در نظام؛ این اطلاعات  گیردقرار میترین اطلاعاتی است که مبنای محاسبه مالیات  مهمدی  ؤمهر  به  

امور مالیاتی قرار میدی  ؤمتوسط خود   قالب اظهارنامه در اختیار سازمان  اما  و در  نظامگیرد؛  نوین،  در  های مالیاتی 

عنوان یک رویکرد  بهاستفاده از اطلاعات اشخاص ثالث  گیرد.  انجام می  ۱ثالث   اشخاص ارسال این اطلاعات عمدتاً توسط  

دی  ؤمیعنی رویکرد الزام   ارنامه نسبت به رویکرد سنتی ل فرایند تسلیم اظهیو تسهمؤدیان    جدید از نظر کاهش تکالیف

و به مرور داد  دانمارک مورد استفاده قرار    ۱988اولین بار در سال  را  برتری دارد. این رویکرد    به تسلیم اظهارنامه مالیاتی 

تعداد در سایر کشورها مثل سوئد، فنلاند، استونی، ایسلند، نروژ، سنگاپور، فرانسه، شیلی و اسپانیا مورد استفاده قرار گرفت.  
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اطلاعات حقوق و دستمزد

نهادهای مالی

سایر سازمان های دولتی

تبادلات بین المللی

شرکت های بیمه

تجارت آنلاینفروش های دارایی های غیرمنقول

اجاره دارایی

ت پیمانکاران با اطلاعاتی از پرداخ

یهای انجام شده به پیمانکاران فرع

صورتحساب های مالیات بر ارزش 

افزوده

سایر سازمان های دولتی

که   قب  مختلف  یها نه یزم   درکشورهایی  دستمزد،    اطلاعاتارسال    لی از  و   فروش  ،ی دولت  یهاسازمان اطلاعات  حقوق 

 کنند، به تفکیک در شکل زیر نشان داده شده است. ط اشخاص ثالث استفاده می توس ...   و   رمنقولی غ  ی ها یی دارا 

 

 لیمختلف از قب  يهانهیزم   در  ثالث  اشخاص  اطلاعات از  2019براساس اطلاعات سال    كه  یيكشورها  تعداد  .1  شکل

 كنند يم   استفادهو...    رمنقولیغ  يهایيافروش دار  ي، دولت  يها سازماناطلاعات  اطلاعات حقوق و دستمزد، 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 .۲0۲۱سال   (OECD)  توسعه و یاقتصاد یهایهمکار سازمانگزارش  :مأخذ

 

برای محاسبه  درخصوص درآمدها و هزینه بر مجموع درآمدهای مورد استفاده  از  مالیات  ، تعداد کشورهایی که 

ثالث  اشخاص  می  خدمات  و  استفاده  حقوق  شده،  تقسیم  سود  سرمایه،  عایدی  شامل  درآمد  انواع  تفکیک  به  کنند، 

 قبول مالیاتی در شکل زیر آورده شده است.قابلهای  ... و نیز هزینه، دستمزد، حقوق بازنشستگی
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ده از تعداد کشورهای استفاده کنن
اظهارنامه پیش فرض

اطلاعات اشخاص ثالث مورد استفاده برای تهیه اظهارنامه پیش فرض

ی
یات

مال
ی 

ها
ام 

نظ
اد 

عد
ت

 تعداد  زیاستفاده از خدمات اشخاص و ن  کردیرو با   2019اساس اطلاعات سال  بركه    یيكشورها  تعداد  .2  شکل

 ثالث اشخاص  خدمات  از  ياتیمال  قبولقابل  يهانهیهز  زین  و   درآمدها  انواع  تی شفاف  نهیزم   در  كه  یيكشورها

 كننديم  استفاده
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 .۲0۲۱سال   (OECD)  توسعه و یاقتصاد  یهایهمکار سازمانگزارش  مأخذ: 

 

دهد  اند، نشان میرویکرد استفاده از خدمات اشخاص ثالث را مورد استفاده قرار دادهبررسی تجربه کشورهایی که  

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ی این رویکرد میایمزا نیترمهم جملهکه این رویکرد مزایای فراوانی دارد؛ از

 های مدیریت نظام مالیاتی توجه هزینهقابلکاهش   •

شامل حقوق، بازنشستگی، سود سپرده، سود تقسیمی،  مؤدیان    درآمدهای اصلی توجهی از  قابلپوشش بخش  •

 یارانه و ... جهت محاسبه مجموع درآمد اشخاص 

های نگهداری فرزند، هزینه پرداختی  مثل هزینه اجاره، هزینهدی  ؤمهای  هزینهاز    چشمگیریبخش  پوشش   •

 تی قبول مالیاقابلهای ... جهت محاسبه هزینه برای بازنشستگی و

 پوشش اطلاعات خرید و فروش دارایی جهت محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه  •

   ۱دیان ؤمو  نهاد متولی مالیاتتوجه تعامل میان قابلسطح بالای اتوماسیون و کاهش  •

 دیان ؤممالیاتی و گزارش نتایج به های دقت و سرعت بالا در پردازش داده  •

 فراهم شدن امکان اخذ مالیات بر منبع )کسر در منبع(   •

اظهارنامه   به تسلیم  افراد  الزام عموم  و عوامل مختلفی مثل پذیرش رویکرد  بوده  سطح    دارای ملاحظات جدی 

فرهنگ   و  اقتصادی  دانش  سابقه  تحصیلات،  باشد.  میمالیاتی  و  اثرگذار  آن  بر  تسلیم  تواند  اینکه مسئله  به  توجه  با 

 

  تعداد   200۶  سال   در  که   دهدی م   نشان  OECDهای مدیریت نظام مالیاتی  اساس گزارش بر   دانمارک  در  کرد ی رو  نیا   یسازاده یپ   تجربه . بررسی  1

 . رسدی ٪ م۸0 حدود به  است شده  دأیی ت انی دؤم توسط اصلاح ای  لیتکم  بدون و کند می  ه یته  ی اتیمال امور سازمان که  یات ی مال یهااظهارنامه 
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تعداد کشورهای استفاده کننده از اظهارنامه پیش فرض 

فراخواناظهارنا اجرای  احتمال عدم مشارکت عمومی و شکست  انجام شود،  باید  افزایش    نیز  آورالزامهای  مه هرساله 

بر اطلاعات  دی مبتنیؤم رویکرد محاسبه میزان مالیات    یعنی در مقابل رویکرد استفاده از خدمات اشخاص ثالث،    یابد.می

مالیات بر عایدی  سازی  برای پیاده  تری رویکرد مناسب،  مؤدیان  تکالیف   بودن   دلیل پایین ه، بگزارش شده اشخاص ثالث

 است.   مالیات بر مجموع درآمدسرمایه و 

تسهل فرایند  ،  دیانؤ معنوان یک رویکرد جدید از نظر کاهش تکالیف  بهرویکرد ارائه خدمت توسط اشخاص ثالث  

دانمارک   ۱988اولین بار در سال را ارد. این رویکرد نسبت به رویکرد اول برتری دو پذیرش اجتماعی تسلیم اظهارنامه 

تا    ۱990های  آن بین سال  از، به مرور این رویکرد مورد توجه سایر کشورها قرار گرفت و پس  داد مورد استفاده قرار  

ای در کشورهای سوئد، فنلاند، استونی، ایسلند و نروژ مورد استفاده قرار  صورت گستردهبه این نوع اظهارنامه    ۲000

جمله  ازفرض را شروع کردند. شیلی و اسپانیا  پیشاستفاده از اظهارنامه    ۲00۵گرفت. سنگاپور و فرانسه نیز از اویل سال  

های انجام  اساس بررسیبرمه اقدام کردند.  نسبت به  استفاده از این نوع اظهارنا  ۲006کشورهایی هستند که در سال  

که دانمارک استفاده از این رویکرد را آغاز کرد به مرور تعداد کشورهایی که این رویکرد را در نظام   ۱988شده از سال 

امه  شکل زیر روند افزایشی تعداد کشورهایی را که از اظهارن  اند، روندی صعودی داشته است.کردهسازی  پیادهمالیاتی خود  

 دهد. نشان می ۲0۱9تا  ۱988های کنند، بین سالفرض استفاده میپیش

 

 ان یدؤم  يبرا  فرضشی پ  اظهارنامه  هیتهمنظور  به  ثالث  اشخاص   خدمات  رویکرد  از  استفاده يشیافزا  روند  .3  شکل
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( OECD)توسعه   و ی اقتصاد یهایهمکار سازمان  یهاگزارشمحاسبات گزارش بر اساس مأخذ: 
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 پرداخت  نظام .2-2

دیگر  عبارتبه  ۱شود.، یک یا چند تراکنش انجام میگیردصورت میای که در اقتصاد  هر معاملهازای  مابهطور معمول  به

های بانکی است که در معاملات توسط خریدار برای فروشنده انجام  منظور از اطلاعات نظام پرداخت، اطلاعات تراکنش

  خود   شهروندان  اطلاعات   به  خود در حوزه بخش عمومی   هایسیاست  و  هابرنامه   اجرای  معمولاً برای  ها دولتشود.  می

در ادامه گزارش این موضوع  اطلاعات مورد نیاز برای این منظور است.    ترینهای بانکی یکی از مهمدارند، تراکنش  نیاز

 گیرد: ذیل عناوین زیر مورد بررسی قرار می

  مالیاتی   هایسازمان  دسترسی   :ي بانک  يهاتراكنش  اطلاعاتبه    نهاد متولي مالیات  سي قانوني دستر  (الف

اظهار شده    اطلاعات معاملات  با  اطلاعات  این  مطابقت  منظور به  بانکی  هایتراکنش  اطلاعات  بهی مختلف  ا در کشوره

دارد. در    دنیا   مالیاتی  قوانین  ادبیات   در   طولانی   بسیار  سابقه  آنها  پرداختقابل  مالیات   میزان  دقیق   محاسبه  جهت   مؤدیان

اختصار اشاره خواهد  بههای بانکی در نظام مالیاتی  گیری از اطلاعات تراکشبهرهخصوص  ادامه تجربه برخی از کشورها در 

  اطلاعات  از را    ۲  نهاد متولی مالیات   استفادهقانونی برای    دسترسی  پیش  ها سال  از  که   است  کشورهایی   از   یکی   آمریکاشد.  

  اطلاعات   به  دسترسی  اجازه  ( IRS)  آمریکا   مالیات نهاد متولی    به  که   قوانینی   از  یکی .  است  کرده  فراهم   بانکی   هایتراکنش

  مصوب (RFPA) « یامالی  خصوصی  حریم  حفظ  حق»  قانون  دهد، ستانی را میجهت استفاده در فرایند مالیات  بانکی

  نهاد   استفاده  مثل  محدودی  موارد  در  اشخاص،  مالی  سوابق  ماندن   محرمانه   از  حمایت  ضمن   قانون  این  ۳است.   ۱978

  مرتبط  موارد  و  تروریستی   اقدامات  به  مشکوک  موارد  در اضطراری  افشای  امنیتی،  مسائل  به  مربوط  موارد   ،مالیاتمتولی  

  شهروندان   اطلاعات  نیز  كانادا  داند. درنمی  مجاز  را  اطلاعات  این  دادرسی، در سایر موارد افشای  و  نظارتی  تحقیقات  با

.  گیرندمی  قرار   استفاده   مورد   و  آوریجمع  کند،می  حفظ   را  آنها   خصوصی  حریم   حق  که   ایسختگیرانه  قوانین  مطابق

  آوری،جمع  نحوه  درخصوص  فدرال  دولت   با   تعامل  در  را  شهروندان  خصوصی   حقوق  که  است  قانونی  خصوصی  حریم   قانون

  نهادهای   که   شهروندان   شخصی  اطلاعات  از   قانون  این.  کندمی  تعیین   دولت   توسط   شخصی  اطلاعات  افشای   و   استفاده

  نظام  حمایتی،  و   مالیاتی  نظام   اجرای  قبیل   از  مواردی  در  اطلاعات  این  از   و  کند می  محافظت  دارند   اختیار   در  دولتی 

  شهروندان  از  هریک   قانون  این  مطابق.  کندمی  استفاده   عمومی   امنیت   و   فدرال  پلیس  مرزی،  امنیت  بیمه،  بازنشستگی،

  های تراکنش  اطلاعات.  کنند  پیدا   دسترسی   است   فدرال   دولت  اختیار   در   که   خود   شخصی  اطلاعات   به   تا   دارند   را   حق  این

  دولت   اختیار   ستانی درام فرایند مالیاتجانمنظور  به  قانون  این  مطابق   که   است   شخصی  اطلاعات   مصادیق   از   یکی   مالی 

وجود دارد که براساس آن اطلاعات شخصی    ۵نیز قانونی تحت عنوان حفظ حریم خصوصی  استرالیادر    ۴گیرد. می  قرار

خصوص اطلاعاتی که برای رسیدگی به امور مالیاتی مطابق با قوانین مالیاتی این کشور ضروری است؛ باید در  هافراد ب

 

 کند.شود اما این موضوع خللی در اصل تحلیل وارد نمی صورت معاوضه یا تهاتر انجام می به . البته واضح است که برخی معاملات  1

2. Internal Revenue Service (IRS) 

3. Right to Financial Privacy Act 

  سن،  مذهب،  رنگ،  ت،ی مل نژاد،  مثل  یموارد  به   توانی م  ردیگ  قرار  فدرال  دولت  اریاخت   در  دیبا   قانون  نیا  مطابق   که   یشخص  اطلاعات  گرید  از.  4

 . کرد اشاره فرد یاستخدام سوابق  ،ی خون گروه انگشت، اثر آدرس، ،ی فریک  سوابق  ،ی پزشک سوابق   ل،یتحص  سابقه   تأهل، تی وضع

5. The Privacy Act, 1988 
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  ۱های بانکی برداشت شده از حسابگیرند. وجوه واریزی و وجوه  ( قرار  ATOاسترالیا )  متولی مالیات در  نهاداختیار  

 گیرند.ستانی در اختیار این سازمان قرار میاستفاده در فرایند مالیاتمنظور بهازجمله اطلاعاتی است که 

های مرتبط با  انجام تراکنشمنظور  بهمؤدیان    توسطهای بانکی  معرفی حساب  :ي بانک  هايتفکیک حساب  (ب

اشخاصی  . براساس این قاعده  کشورهای مختلف استدر  های بانکی  حساب  حاکم بر  قواعدهای اقتصادی، یکی از  فعالیت

های بانکی خود را که برای این  کنند، موظفند حسابهای اقتصادی اعم از تولیدی و خدماتی مبادرت میفعالیت  هکه ب

شود.  گفته می  ۲ها اصطلاحاً حساب تجاری حساب؛ این نوع  ی معرفی کنندتبه سازمان امور مالیا  ،کنندمنظور استفاده می

حساب  اشخاص  سایر  که  می منظور  به هایی  استفاده  خود  شغلی  فعالیت  با  غیرمرتبط  امور  سایر  حساب انجام  کنند، 

ها پیش ها را از سال ازجمله کشورهایی هستند که این نوع تفکیک حساب   كانادا و    کا یآمر  شوند. نامیده می   ۳غیرتجاری

ارائه خدمات به این معمولًا این است که   یرتجار ی غ یها حساب  هایویژگی یکی از اند. در نظام پرداخت خود اعمال کرده 

منظور به در مقابل    ؛ نه است برای صاحب حساب دارای هزی...    از قبیل انجام تراکنش، واریز وجوه مربوط به چک و ها  حساب 

فعالیت شغلی   برای  های تجاری  حساب ،  مؤدی تسهیل  از  هزینه مؤدی  معمولاً  استفاده  و  ندارد  دارای حساب این  ای  ها 

 ها افتتاح این نوع حساب   است ولی  نامحدود اینترنتی  های کمترین محدودیت از نظر امکان استفاده از چک و انجام تراکنش 

 .است مؤدی   ی تجار  نام شماره ثبت و    درج ، یت یهو   مشخصات مجوز فعالیت، تکمیل فرم  مثل    یمدارک ارائه   به   مشروط

تراكنش  گاهیپا  ( ج اطلاعات  کشورها   :ي بانک  يهاداده  سایر  تجربه  زم  بررسی  بر    های نظام  نهی در  حاکم 

و  ایجاد پایگاه داده  اگرچه  دهد که  نشان می  با اهداف مالیاتی،ها  حساب  نیاز ا  یریگو نحوه گزارش  یبانک  ی هاحساب

  گاهیحاکم بر پا  قواعد اما    است  شده  رفتهیذاصل پ  ک یعنوان  بهستانی  اجرای فرایندهای مالیاتمنظور  به  آناستفاده از  

مالیات و نظام  نهاد متولی  تبادل اطلاعات میان   ست.مختلف متفاوت ا  یها در کشورهااز آن  یریگداده و نحوه گزارش

  کشورها  ترین مسائلی است که در طراحی نظام مالیاتی از مهممؤدیان    های بانکی بانکی درخصوص اطلاعات تراکنش

ایجاد  ،  میان سازمان امور مالیاتی و نظام بانکی  ترین ارکان طراحی تبادل اطلاعاتاصلیقرار داشته است.  مورد توجه  

که   دهد های بانکی است. بررسی تجربه سایر کشورها در این زمینه نشان میپایگاه داده برای تجمیع اطلاعات تراکنش

پایگاه  تشکیل  د.  شوپایگاه داده غیرمتمرکز استفاده میکشورها از  و برخی دیگر از    ۴داده متمرکز  گاهیپابرخی کشورها    در

 نیآرژانتو    هلند  ،ایاسپان،  فرانسه،  دانمارککشورها مثل    یدر برخ  ۵ی اتی تبادل خودکار اطلاعات مالمنظور  بهداده  

منظور  به نیز    آلمانکشورها مثل    یدر برخ  6شده است.  جادی ا  یبانک  ی هااطلاعات حساب  یبرا  داده متمرکز  گاهیپا  ک ی

  یکشورها   ریاخ  یهادر سال  8.تشده اس  استفاده  7ها در سطح بانک   داده  گاهیچند پا  ی، ازبانک   یهااطلاعات حساب  عیتجم

زم  در  ا  نهیمختلف  و  اطلاعات  تبادل خودکار  داده  گاهیپا  جاد یتوسعه  بهبود  منظور  به  ی بانک  یها حساب  ی هامتمرکز 

 

1. Bank Statements 

2. Business Bank Account 

3. Personal Bank Accounts 

4. Central Database of Bank Accounts  

5. Automatic Tax Information Exchange  

6. https://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/BAR2012-TJN-Report.pdf 

7. Multiple Databases at Bank Level 

8. https://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/BAR2012-TJN-Report.pdf 

https://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/BAR2012-TJN-Report.pdf
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  جادیملزم به ا  نیکه براساس قوان  کایآمرها مثل  کشور  یبرخ  .گرفته استصورت    یخوب   یهاشرفتی پ  ۱ی مال  تیشفاف 

رفته در این کشور،  با توجه به برآورد حجم بالای درآمدهای ازدستاند،  هنبود  یاتی اهداف مال  یاطلاعات متمرکز برا  گاهیپا

اعم   هاحسابهمه در صورت تصویب و ابلاغ قانون، ،  دیجد  حهیمطابق لا  اند.کردهاقدام مربوطه  نیقواننسبت به اصلاح  

«  به حساب  یمجموع ورود»  تانه معین بایدسآ  یک   بیش از  سالانهگردش حساب    بای  تجار و    غیرتجاری  ایهحساب  از

 ۳. گزارش شود  (IRS)مالیات   نهاد متولی به  ۲ی کیپول الکترون وپول نقد  ک ی تفک با  « از حساب یمجموع خروج» و

 

 مالیات بر درآمد اتفاقي  .2-3

نیاز محاسبه و اخذ هرگونه مالیات بر درآمد مثل مالیات بر عایدی سرمایه،  پیش ها  شناسایی و تشخیص درآمدها و هزینه 

ابتدا درآمدها از نظر شفاف یا    باید مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر درآمد اتفاقی است. برای روشن شدن این موضوع  

 و دسته کلی زیر قابل تقسیم هستند: کلی درآمدهای اشخاص به د طور به ا تشریح شوند؛ بر این اساس  منشأ آنه غیرشفاف بودن  

مشخص هستند، مثل درآمد ناشی از فروش کالا و خدمات،    أمنشدرآمدهایی که دارای    درآمدهاي شفاف: .  1

 .  درآمد ناشی از فروش خدمات نیروی کار و ...

غیرشفاف   .2 اتفاقي(:  درآمدهاي  دارای    )درآمد  که  مثل    أمنشدرآمدهایی  نیستند،  درآمدهای  مشخصی 

   . بلاعوض ناشی از دریافت هدیه

( شفاف  درآمدهای  اینکه  به  توجه  معافیتبهبا  میاستثنای  مالیات  مشمول  عمدتاً  دارند  ها(  تمایل  افراد  شوند، 

صورت غیرشفاف دریافت کنند؛ ضمانت اجرا جهت جلوگیری از ایجاد انگیزه برای این منظور، در  بهدرآمدهای خود را  

وضع شده است که معمولاً    ۵مالیاتی تحت عنوان مالیات بر درآمد اتفاقی یا مالیات بر هدیه   ۴مختلف  قوانین کشورهای

 بالاترین نرخ مالیاتی را دارد.  

اجرای مالیات  منظور بهها شناسایی درآمدها و هزینهمنظور بهبا توجه به توضیحات داده شده و شفافیت اقتصادی 

و اطلاعات نظام  )اطلاعات معاملات(    لازم است اولاً اطلاعات رویداد مالی  جموع درآمدمالیات بر م بر عایدی سرمایه و  

اطلاعات نظام پرداخت  میان  تولید و برای سازمان امور مالیاتی ارسال شود و ثانیاً  های بانکی(  پرداخت )اطلاعات تراکنش

نحوی سازمان امور مالیاتی  بهباید    را   شود. ایجاد تناظر میان این دو دسته اطلاعات   تناظر برقراربا اطلاعات رویداد مالی  

 خصوص مبلغ معامله و فرار مالیاتی نداشته باشند.  درانگیزه اظهار کذب مؤدیان  که  انجام دهد 

به اهمیت مالیات  انگیزشی جهت منظور  بهاتفاقی    درآمدبر    با توجه  شفافیت    ایجاد ضمانت اجرا و تقویت نظام 

ضروری  های بازدارنده  با نرخوضع این مالیات  صورت غیرشفاف،  بهانجام معاملات    باو جلوگیری از فرار مالیاتی    اقتصادی 

  انجام   عنوان پوششی برایبهمواردی بوده که در گذشته    یکی   های دوستانه بین افراددر آمریکا قرض  مثال  برای.  است

مقرر  کشور  گرفته است؛ بر این اساس در قوانین این  و فرار مالیاتی مورد استفاده قرار می  اقتصادی  غیرشفاف تعاملات

 

1. Financial transparency 

 .نشد  مشاهدهها تراکنش  زیخصوص گزارش ردر یالزام شنهادیپ نیا در. 2

3. A tax fight is brewing over IRS plans to get more bank information : NPR 

 های مستقیم مطرح شده است. مالیات . در قوانین مالیاتی کشور این مالیات ذیل فصل ششم باب سوم قانون4

  یات نوع مال   ینا  شوند؛یم  Gift Tax  یا  یه بر هد   یاتشناخته شده و مشمول مال   Giftعنوان  به نوع درآمد    ینا  یاقتصاد  یاتاساس ادب . بر5

 نوع درآمد است.    ینمربوط به ا یاتی نرخ مال  یندارند و بالتر اییمه جنبه جر یشترب

https://www.npr.org/2021/10/25/1048485043/irs-banks-taxes-fight-explainer
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نهاد متولی    صورت  این  غیر   در  باشند،  شده   ثبت  قراردادباید دارای    قرض   عنوان  با  های صورت گرفتهپرداختشد تا  

  ت بر هدیهمشمول مالیا آن بیشتر باشد،  که از میزان معافیت  صورتیدرمحسوب کرده و    آن را هدیه (  IRSمالیات )

 ۱کرد. خواهد

نمونه    برایهای مالیاتی است؛  بالاترین نرخ  ازدر کشورهای مختلف، نرخ آن  مالیات بر درآمد اتفاقی  خصوص  در

بین   یوناندر  درصد، 80تا  ۳0بین  بلژیکدرصد، در   68تا  ۴۱بین  هلنددرصد، در   60 فرانسهنرخ این مالیات در 

   ۲درصد است. ۵0تا   ۱6هم بین  اسپانیاو  الغپرت ، سوئددرصد و در   ۴8تا  ۳0بین  فنلانددرصد، در  60تا  ۳۵

برداری از این  بهرهنحوی تولید شوند که عامل انسانی در بهمسئله بعدی این است که دو دسته اطلاعات فوق باید 

ای و بدون اعمال سلیقه ممیز مالیاتی قابل استفاده باشند.  صورت سامانهبهاطلاعات دخالت نداشته باشد و این اطلاعات  

اتفاقی  همچنین   درآمد  بر  مالیات  اهمیت وضع  وجود  اقتصادی   تعاملات   ایجاد سهولت در منظور  بهبا    اشخاص  خرد 

اعطای هدایای خانوادگ  و تسهیل  و دوستانه،حقیقی  تجربه   معافیت   اعطای  ی  ادامه  در  نیز لازم است.  اتفاقی  درآمد 

 است:  شده کشورهای مختلف در اعطای معافیت مالیاتی برای درآمد اتفاقی به تفکیک نوع معافیت آورده 

  حقیقی   شخص  هر  که  است  این  ، اتفاقی  درآمد  سالانه  معافیت  از  منظور:  اتفاقي   درآمد  سالانه  معافیت(  الف

باشد  اتفاقی   درآمد  مالیات،   از  معاف   مشخصی   آستانه  حد  تا  مجموعاً  مالیاتی   سال  یک  طول  در   تواندمی   در   .داشته 

.  شوندمی  تجمیع  یکجا  صورت به  هر سال   طول   در  دیگر  اشخاص  همه   از  شخص   هر  پرداختی  هدایای  مجموع  استرالیا

توانند برای دریافت هدیه از افراد مختلف یا پرداخت هدیه به افراد مختلف چندین  بنابراین در این روش اشخاص نمی

  این، تفاوت دیگر در شیوه محاسبه و دریافت مالیات بر هدیه است؛ در برعلاوههدیه استفاده کنند.  سالانهبار از معافیت 

  حمایتی   های کمک   کاهش  طریق   از  و   غیرمستقیم   صورتبه  مالیات   این  هدیه،   بر   مالیات  مستقیم   دریافت   جای هب  استرالیا 

  در   یا  و  یورو  هزار  ۱0  از  بیش  سالانه  مجموعدر  شخصی  اگر  عنوان نمونهبه.  شودمی  اعمال  و مزایای بازنشستگی دولت

از    پرداختی   التفاوت هدیهمابه  میزان   بسته به  صورت  این  در  کند،  دریافت  هدیه  یورو  هزار  ۳0  از  بیش   سال  پنج  طول

  اولاً   آمریکا  شد. در  خواهد  دولت تعدیل  از  وی   دریافتی  مزایای  سایر  نیز  و  بازنشستگی  های مذکور، حقوقمقادیر آستانه

  مجموع  روی   یکجا  صورتبه  سالانه  هدیه  معافیت   قاعده  ثانیاً   و  است   هدیه  بر  مالیات  پرداخت  مسئول   دهنده هدیه  شخص

  از   فارغ  دیگر،  شخص  هر  به  هدیه   پرداخت  در  دهندههدیه  شخص  بلکه  شود،نمی  اعمال  شخص  پرداختی  هدایای   کل

  هر  دیگرعبارتبه .  است  برخوردار   دلار  هزار  ۱۵  آستانه  تا  سالانه  معافیت  از  است،  پرداخته  هدیه  میزان  چه  الان  تا  اینکه

  دهد؛   هدیه  دیگری  شخص  هر  به  مالیات  از  معاف  دلار   هزار   ۱۵  آستانه  تا  مجموعدر  تواندمی  سال  یک   طول   در  شخص

  از   معاف   ها پرداخت  این  همه  در   و   دهد دلاری  هزار  ۱۵  هدایای  نفر  چندین  به  سال  یک  در   تواندمی  شخص  یک  بنابراین

  شود   دلار  هزار  ۱۵  از  بیشتر  مشخص  شخص  دو  میان  معین  سال  یک   در پرداختی  هدیه مبلغ  کهصورتیدر.  باشد  مالیات

  خواهد  هدیه   بر  مالیات   مشمول   ،دلار  هزار  ۱۵  از  هدیه  مبلغ  تفاوت المابه  میزان   به  دهندههدیه  شخص   صورت   این   در

دانمارک، هلند، اسلووني،    در کشورهای دیگری نظیر  آمریکاو    استرالیابر  علاوهدرآمد اتفاقی    سالانه معافیت    .شد

 

 شوند.تجریه سایر کشورها در این خصوص در ادامه گزارش ذیل عنوان ملاحظات اجرایی تشریح می . مسئله قرض و 1

2. Inheritance and Gifts in Germany. Economic Bulletin 41, 95–102 (2004) . 
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 ۱رار گرفته است. نیز مورد استفاده ق لیتواني، لتوني و ژاپن 

  حقیقی   شخص  هر  که   است   این   اتفاقی  درآمد   ایدوره  معافیت   از   منظور   :اي درآمد اتفاقي ب( معافیت دوره

مالیاتی  یک   طول  در  تواندمی دوره  مثلاً  یا  سهساله،  دو  دوره چندساله    مشخصی  آستانه  حد  تا  مجموعاً  سالهدهساله 

  بررسی   مورد  ساله  ۱0  دوره  یک  در  دریافتی  هدایای  مجموع  آلمان  مثال در   برای  .داشته باشد  اتفاقی  معافیت درآمد 

  شخص  که   شود می ختم   زمانی  به ساله  ۱0 دوره   این  پایان و  است  غلطان  صورت به سال   ۱0 این  محدوده . گیردمی قرار

  محاسبه  مجدداً   زمان   آن قبل تا  سال   ۱0از    شخص  دریافتی   هدیه   کل   مجموع  صورت   این  در   کند،   ارث دریافت   یا   هدیه

  دریافت  گیرنده هدیه  شخص  از   دولت   که   ای هدیه  بر  مالیات  کل   مجموع  ساله  ۱0  دوره  این   در  اساس  این  بر.  شودمی

  موظف  گیرندههدیه  شخص  و  شودمی  محاسبه   مجدداً  ساله  ۱0  دوره  این  هدایای  کل  جمع  بر  مالیات  میزان  نیز  و  کرده

های محاسبه مالیات بر درآمد اتفاقی در کشورهای مختلف متفاوت است،  دوره  .کند  پرداخت  را  آن  التفاوتمابه  است

  ۳  اسپانیاسال و در    ۵  لهستان، در  سال  ۱0  ي جنوب  كرهسال، در    ۱۵  فرانسهسال، در    ۳  فنلاندعنوان مثال در  به

 ۲سال است. 

  طول  کل  در  حقیقی شخص هر که  است این عمر طول  معافیت از منظور :ج( معافیت طول عمر درآمد اتفاقي 

این نوع معافیت به    اتفاقی   درآمد   معافیت  مشخصی  آستانه  حد   تا  مجموعاً  عمر داشته باشد. با توجه به اینکه معمولاً 

  کمتر  کند،می  دریافت  عمر  طول  در   شخص  که   ایهدیه  کل   مجموع  کهصورتیدرکند،  مالیات بر ارث هم ارتباط پیدا می

  مانده  قیبا   عمر  طول   معافیت  ارث،  بر  مالیات   محاسبه  هنگام  در  و  وی   فوت  از  پس  صورت  این  در  باشد،  آستانه  آن حد   از

  ت یمعاف  بر علاوه یقیحق   شخص هر کایآمر درمثال   برای .شودمی وی لحاظ ارث بر مالیات محاسبه شخص متوفی در

یت  معاف   یمشخص  آستانه  حد   تا  مجموعاً  تواندیممختلف( خود    یاتی مال  یها)سال  عمر  طول  کل  در  ۳درآمد اتفاقی   سالانه

  آستانه  حد  از  ی ن یمع  شخص  به   هیهد  پرداخت   زان یم  ن،ی مع  سال   کی   طول   در  اگر  نی. همچنداشته باشد  ی اتفاق   درآمد

  شخصاما    شد  خواهد  ه یهد  اتی مال  پرداخت  مشمول  دهنده هیهد  شخص  صورت  نیا   در  شود،  شتریب  دلار  هزار  ۱۵

-ه یهد کپارچهی  تی)معاف  عمر   طول یات یمال تیمعاف ازآن سال،  در ه یهد بر اتی مال پرداخت  یبجا تواندیم  دهندههیهد

  ،سیسوئ  در کشورهای دیگری نظیر  آمریکامعافیت طول عمر درآمد اتفاقی علاوه بر  .  کند  استفاده  زینخود    ۴( ارث

 گیرد. نیز مورد استفاده قرار می، ایرلند و شیلي الغپرتایتالیا، یونان، 

توجه به اینکه معمولاً در کشورهای مختلف هدیه بین اعضای خانواده    با   :د( معافیت درآمد اتفاقي خانوادگي 

تسهیل این موضوع  منظور  بهمثل هدیه به همسر و هدیه پدر و مادر به فرزندان امری مرسوم است، در قوانین مالیاتی  

د اتفاقی در نظر گرفته  شود و در برخی موارد نیز تخفیفاتی در نرخ مالیات بر درآمهای مالیاتی در نظر گرفته میمعافیت

نمونه  بهشود.  می اتفاق   هیهد  یات یمال  تیمعاف   آلماندر  عنوان  تا  ی )درآمد  برعکس  و  به شوهر  زن    ، ورویهزار    ۵00( 

 

1. OECD (2021), Inheritance Taxation in OECD Countries, OECD Tax Policy Studies, OECD Publishing, 

Paris,page: 106. 

2. ey-final-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2022.pdf , OECD (2021), Inheritance Taxation in OECD 

Countries, OECD Tax Policy Studies, OECD Publishing, Paris. 

 دهنده مسئول پرداخت مالیات است.هدیه . برخلاف قوانین ایران و بسیاری از کشورها مثل آلمان، در آمریکا  3

4. Unified Gift and Estate Tax 

https://assets.ey.com/content/dam/ey-sites/ey-com/en_gl/topics/tax/tax-pdfs/ey-final-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2022.pdf
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نرخ است؛ همچنین    وروی هزار    ۲0اشخاص    ریخصوص سادرو    ورویهزار    ۴00( به فرزند تا  ی )درآمد اتفاق   هیهد  ت یمعاف 

درصد    ۳0و تا    شود یدرصد شروع م  7فرزندان از  به هم یا هدیه زن و شوهر به    وهرش   و زن    مربوط به هدیه   ات یمال

درصد شروع    ۱۲به برادر، برادرزاده، خواهر و خواهرزاده در آلمان از    هیهد  بهمربوط    اتی . نرخ مالکندیم  دای پ  شیافزا

  ۱7نرخ از  این  نداشته باشند،    یخانوادگکه دو شخص ارتباط  یصورتردو    کندیم   دایپ  شیدرصد افزا  ۴0  و تا  شودیم

م شروع  تصاعد بهو    شودیدرصد  افزا   ۵0تا    یصورت  مختلفی    ۱. ابدییم  شیدرصد  کشورهای  در  آلمان  بر  علاوه 

است؛  معافیت شده  گرفته  نظر  در  خانواده  اعضای  میان  هدیه  برای  مشابهی  کشورهای    برایهای  ،  یسئسونمونه 

از مالیات اعلام    الغپرت و    لتوني،  لیتواني ،  اسلووني ،  لهستان،  مجارستان،  انگلستان به فرزندان را معاف  هدیه 

معافیت تا سقف    ایتالیاو    یونان،  فنلاند،  فرانسه،  بلژیک،  هلند،  دانمارکهم مثل  در برخی کشورها    و  اندکرده

   ۲بینی شده است.پیش  بسیاریهای  شده و از نظر نرخ هم تخفیف  معینی را برای هدیه به همسر و فرزندان در نظر گرفته

خلاصه در موضوع بستر اجرای مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع درآمد، سه رکن اصلی زیر    طوربه

 دارای اهمیت هستند: 

و متناسب با هر معامله سند    دهند میانجام  مؤدیان  منظور از رویداد مالی، معاملاتی است که    ي:مال   دادیرو.  1

 مبنای محاسبه درآمد برای فروشنده و هزینه برای خریدار خواهد بود.شود که یکتا و غیرقابل جعلی تولید می

 انجام معاملات است. منظور  به های بانکی صورت گرفته  : منظور از نظام پرداخت، اطلاعات تراکنش پرداخت   نظام .  2

اتفاقی نیز یکی دیگر  علاوه بر دو رکن رویداد مالی و نظام پرداخت، مالیات بر درآمد  :  ي اتفاق  درآمد  بر  اتیمال  .3

سازی مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع درآمد است. نقش اصلی مالیات بر از مسائل مهم در طراحی و پیاده

ایجاد شفافیت اقتصادی و جلوگیری از انجام  منظور  بهمؤدیان    درآمد اتفاقی ایجاد ضمانت اجرا و تقویت نظام انگیزشی

 با هدف فرار مالیاتی است. صورت غیرشفاف بهمعاملات 

  

 در ایران پیشنهادي براي نظام مالیاتي  ارائه راهکار . 3

  وهیشدیگر  عبارتبهفرایند شناسایی درآمدها و تشخیص درآمد مشمول مالیات یا    براساس بررسی تجربه سایر کشورها

  ادامه در .  استی« درآمد اتفاق   بر ات یمال و » پرداخت«  »نظام ، «یمال  دادی»رو ی عن ی ی اصل سه بخش دارای  ند یاجرا و فرا

  درآمد   یی شناسا  از   یاتیمال   نظام   یسازادهی پو    یطراحمنظور  به  یشنهادیپ  راهکار  کشورها،  ریسا  تجربه  اساسبر  گزارش

  .است  شده  ارائه«  مالیات بردرآمد اتفاقي و »  « پرداخت  نظام»  ، «ي مال  دادیرو»بخش  ذیل سه    کیتفک   به  ،هاو هزینه

پیش از    بایدالبته با توجه به اینکه این بخش از گزارش در مورد ارائه راهکار پیشنهادی برای نظام مالیاتی ایران است،  

عنوان بستر اجرای  به ۱۳98مصوب  «  دیانؤمهای فروشگاهی و سامانه  »قانون پایانه  سازوکار حاکم بر  هایپیشنهادارائه  

    شود.اختصار تشریح بهمؤدیان  عملکردمالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر 

 

 

 . ابدیی م شی درصد افزا 45درصد شروع و تا   14بر درآمد در آلمان از   اتیاست که نرخ مال  یدر حال نیا. 1

2. Inheritance and Gifts in Germany. Economic Bulletin 41, 95–102 (2004) 
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 انیدؤمو سامانه  ي فروشگاه يهاانهیقانون پاحاكم بر  سازوكار .3-1

ایجاد بستر اجرایی مالیات  منظور  به  ۱۳98یکی از قوانینی است که در سال  مؤدیان    های فروشگاهی و سامانهقانون پایانه

این قانون با هدف افزایش شفافیت اقتصادی و نیز جلوگیری از فرار مالیاتی و افزایش  بر ارزش افزوده به تصویب رسید؛  

دخالت    بدون  پرداخت  نظاماطلاعات    و  یمال  دادی رودرآمدهای مالیاتی کشور تدوین شده است. اتصال سیستمی اطلاعات  

های مالیات عملکرد اشخاص  ردن بستر اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده و نیز تنظیم اظهارنامهی، فراهم کانسان   عامل

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان  ترین کارکردهای این قانون هستند. تشریح سازوکار حاکم بر قانون پایانهمشمول، مهم

 مستلزم ارائه برخی از تعاریف مندرج در این قانون است:

بند  بر  (:دیانؤم)  مشمول  اشخاص قانون،۱ماده )  « ج»اساس    و(  غیرصنفی   و  صنفی)   مشاغل  صاحبان  کلیه   ( 

  اصلاحات با ۳/۱۲/۱۳66  مصوب  مستقیمهای مالیات قانون  سوم باب  پنجم  و  چهارمهای فصل موضوع حقوقی  اشخاص 

 .هستندمؤدیان  سامانه در نامثبت به موظف آن، بعدی  الحاقات و

مالیاتی    فردبه منحصر  شماره   دارای  صورتحسابی  ( قانون،۱ماده )  « ث»اساس بند  بر  صورتحساب الکترونیکي:

  سازمان   توسط  اطلاعاتی آن،  اقلام  و  مشخصات  گیرد وگزارش اطلاعات معاملات مورد استفاده قرار میمنظور  بهاست که  

 شود.تعیین می

امور مالیاتی کشور که    سازمان  مدیریت   ای است تحتسامانه  ( قانون،۱ماده )  «پ» اساس بند  بر   :انیدؤم  سامانه

 خواهد یافت.  اختصاص ایویژه »کارپوشه«  دیؤم هر به آن  رونیکی است و درتمرجع نهایی صدور صورتحساب الک 

بند  بر   :كارپوشه )  «پ»اساس  قانون،۱ماده  اطلاعات  (  ثبت  راهو  مؤدیان    در سامانهمؤدیان    محل    تبادل   تنها 

 . امور مالیاتی است سازمان  ومؤدیان  میان  اطلاعات

بند  بر  :ي فروشگاه  انهیپا )  «ب»اساس  قانون،۱ماده  درگاه  بانکی  کارتخوان  دستگاه  رایانه،  (    پرداخت  )پوز(، 

  را مؤدیان    سامانه  و  کشور  رسمی  پرداخت  الکترونیکی های  شبکه  به  اتصال  امکان   که  دیگری  وسیله   هر  یا  الکترونیکی

  و   هافروشیخرده  کلیه   قانون،  این (  ۲)  ماده   مطابق  .باشد  برخوردار   الکترونیکی   صورتحساب   صدور   قابلیت   از   و  داشته 

  و  هستند  فروشگاهی  پایانه  از  استفاده  به  موظف  دارند،  ارتباط  یینها  کنندهمصرف  با  مستقیماً  که  صنفی   واحدهای

 .نیست الزامی ندارند، ارتباط ی ینها کننده مصرف با مستقیماً  که  دیانی ؤم برای فروشگاهی پایانه از  استفاده

درمجموع دو دسته    که  استطراحی شده    یاگونه به  انیو سامانه مؤد  یفروشگاه  یهاانهی قانون پا  یکل   سازوکار

 :آوردیفراهم م   یات یسازمان امور مال یاطلاعات را برا

  ای است معاملههر  نوع محصول، مبلغ و زمان  های الکترونیکی شامل  موجود در صورتحساب  اطلاعات  ،اول  دسته

قانون، فرایند صدور صورتحساب    ( ۵)  ماده   شود. درخصوص این دسته از اطلاعات براساسکه در سامانه مؤدیان ثبت می

 به شرح زیر است: مؤدیان   الکترونیکی معاملات در سامانه

 .  شودمی صادرمؤدیان   سامانه طریق از  فروشنده  توسط الکترونیکی، صورتحساب .۱

  شده   صادر الکترونیکی  صورتحساب  باشد،مؤدیان    سامانه  عضو  و  نبوده  ی ینها  کننده مصرف  خریدار،  کهصورتیدر  .۲

 شود.می منتقلمؤدیان  سامانه در وی کارپوشه  به خودکار صورت به فروشنده، توسط
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  ظرف مدت ،  عدم اظهارنظراین    ،کنندنها اقدام  صورتحساب  رشیعدم پذ  ای  رشینسبت به اعلام پذکه  ی  انیدؤم  .۳

 .استصورتحساب مربوط  د ییمنزله تأبهآنان  کارپوشه  در  الکترونیکی صورتحساب  سی روز از درج 

  توسط   الکترونیکی،  صورتحساب  صدور  عملیات  دارند،  ارتباط  نهایی  کنندهمصرف  با   مستقیماً  که  دیانیؤم  مورد  در

 .شودمی انجام فروشگاهی  پایانه

مطابقت  منظور  بههای بانکی مؤدیان است که بانک مرکزی و  های حساباطلاعات، اطلاعات تراکنش  ،مدو  دسته

  خصوص این دسته در.  کندمیهای الکترونیکی برای سازمان امور مالیاتی ارسال  آنها با اطلاعات مندرج در صورتحساب

 قانون، به شرح زیر دیده شده است:  (۱۱( و )۱0) از اطلاعات، الزاماتی در مواد 

  های دستگاه   یکتای   شناسه   و   بانکی   های حساب   یا   حساب   شماره   مکلفند   مشمول   اشخاص   این قانون،   ( ۱0)   ماده   مطابق   . ۱

 کنند.   اعلام   سازمان   به   را   خود   شغلی   فعالیت   برای   استفاده   مورد   الکترونیکی   پرداخت   های درگاه   یا   بانکی   کارتخوان 

قانون،  (۱۱)  ماده  مطابق  .۲   پرداخت   هایدرگاه  و   بانکی  کارتخوان  هایدستگاه  است  موظف  مرکزی  بانک   این 

امور   سازمان اختیار در برخط صورتبه را بانکی حساب هر بانکی هایتراکنش کند و اطلاعات  را ساماندهی الکترونیکی

 .دهد  مالیاتی قرار

  اتیمال  محاسبهرا ملاک  مؤدیان    هایاطلاعات موجود در کارپوشه  یات یمال   امورسازمان    اطلاعات،  نیا  ارسال  از  پس

ا در  )  مطابق راستا    نیقرار دهد.  ماده  ا۲۲با  ب  وجود  عدمصورت    درقانون،    ن ی(    ی هاصورتحساباطلاعات    نیتناظر 

  صورتحساب  صدور  بدون  شده  انجام  فروش  مبلغ   مجموع  درصد   ۱0  معادل   ،یبانک   یهاتراکنش  اطلاعاتو    یک یالکترون

  اطلاعات   ،ان یدؤم  سامانه  و  یفروشگاه  یهاانهیپا   قانون  براساس سازوکار حاکم  بر .  بود  خواهد  مه یجر  مشمول  یک یالکترون

  و  شوندیم   ثبت  انیمؤد سامانه  در  انیمؤد  توسط   قانون ن یا(  ۵) ماده  مطابق(  یمال  دادیرو ) ی کیالکترون  ی هاصورتحساب

قانون   ن ی( ا۱۱با ماده )  مطابق  ز ی( نپرداخت  نظام )  ان یمؤد  یاقتصاد   ت یفعال با  مرتبط   یها حساب  ی هاتراکنش  اطلاعات 

ارسال    یات یسازمان امور مال   یبرا  ی ک یالکترون  ی هابا اطلاعات صورتحساب  نها مطابقت آمنظور  بهو    یتوسط بانک مرکز

اصلبه  پرداخت  نظام  و  یمال  یدادهای رو  اطلاعات  یستمیس  اتصال  بیترتنیابهو    شوندیم هدف  قانون    نیا  یعنوان 

  ن یا(  ۱۱)  مادهاز    توانیاساس م  ن یکشور محقق خواهد شد. بر ا  یات یمال  یدرآمدها   شی و افزا  تیبهبود شفافمنظور  به

  زین  قانون   ن یا  اهداف  تحقق  آن،  قیدق  ی اجرا  عدم   صورت  در   که   برد   نام   قانون  مواد   نیتر یدیکل  از   ی کی   عنوان به  قانون

  اتیمالهای  اظهارنامه  است  مکلف  یات یمال   امور   سازمان  قانون   نیا(  ۱9)  ماده   مطابق  همچنین.  بود  خواهد  انتظار  از   دور

  در   مندرج  اطلاعات   یمبنابر  را  آن   و  اند کرده  ت یرعا  را  قانون  نیا  مقررات   یتمام   که  را  ی انی دؤم  از  دسته   آن  عملکرد   بر

  سازمان   داده  گاهیپا  در  موجود  اطلاعات   با  انطباق  قیطر  از   اندنموده  ارائه  مقرر  مهلت  در  و  می تنظمؤدیان    سامانه

 . کند  قبول ی دگیرس بدون را  یم یتسل اظهارنامه مذکور،  گاهیپا اطلاعات  با رتیمغا عدم  صورت  در  و ده کر یی آزمایراست

، لازم است  انیدؤم   سامانه  و  ی فروشگاه  یهاانهیپا  قانوندر  پوشش تعاملات اقتصادي  تشریح مسئله  منظور  به

اساس ادبیات  بربندی  انواع عوامل اقتصادی و نیز انواع تعاملات اقتصادی میان این عوامل تشریح شوند؛ در یک تقسیم

 ، عوامل اقتصادی به دو دسته کلی زیر قابل تقسیم هستند:  انی دؤم سامانه  و یفروشگاه یهاانهی پا قانونحاکم بر 

که ملزم   (Business)  کار و حرفوکسب، صاحب مشاغلاشخاص حقیقی  و  اشخاص حقوقی    (:Bدسته اول )  -

 اری به سازمان امور مالیاتی هستند. جبه معرفی حساب ت
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های متعلق به این اشخاص  ( که حسابConsumer)  ۱نهایی   هکنندمصرف  اشخاص حقیقی   (:Cدسته دوم )  -

 عنوان حساب تجاری به سازمان امور مالیاتی معرفی شوند.بهفرض حساب غیرجاری است مگر آنکه پیشصورت به

کلی دو نوع حساب بانکی تجاری و غیرتجاری خواهیم داشت و نیز برای تعاملات طوربهبندی  اساس این دستهبر 

 تصور است:اقتصاد چهار حالت زیر قابل

نهایی که به واریز وجه به    ه کنندمصرفهای انجام شده توسط سوپرمارکت به  فروشمثل    B2C:تعاملات   .1

مطابق قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مودیان، صورتحساب الکترونیکی    خواهد شد.منجر  مؤدیان    های تجاریحساب

 شود.  های فروشگاهی صادر میاین تعاملات از طریق پایانه

فروش  B2B:تعاملات   .2 مثلاً های  مثل  شرکت  دو  شرکت    بین  یک  به  شرکت  یک  توسط  فولاد  فروش 

مطابق قانون پایانه فروشگاهی و سامانه    خواهد شد.منجر  مؤدیان    های تجاری خودروسازی که به واریز وجه به حساب

 ود. شمودیان، صورتحساب الکترونیکی این تعاملات از طریق سامانه فروش مودیان و با تایید طرفین معامله صادر می

نهایی به طلافروشی    ه کنندمصرفمثل فروش طلای دست دوم یا ارز توسط شخص حقیقی    C2B:تعاملات   .3

صورتحساب الکترونیکی این دسته از تعاملات در    خواهد شد.منجر  های غیرتجاری  یا صرافی که به واریز وجه به حساب

 قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مودیان فعلی، پیشبینی نشده است و باید در تکمیل قانون به آن اضافه شود. 

کننده  مصرفنهایی به  کننده  مصرفمثل فروش منزل مسکونی یا خودرو شخصی توسط    C2C:تعاملات   .4

صورتحساب الکترونیکی این    خواهد شد.منجر  های غیرتجاری  به واریز وجه به حسابل  طور معموبهکه    ۲نهایی دیگر 

بینی نشده است و باید در تکمیل قانون به  دیان فعلی، پیشمؤدر قانون پایانه فروشگاهی و سامانه  نیز  دسته از تعاملات  

معاملات    . ۱  گیرند:های زیر قرار میدر یکی از دستهبندی  دسته  راین تعاملات تنوع زیادی دارند اما از نظ  آن اضافه شود.

  .۳ها  معامه انواع ارز از طریق صرافی.  ۲و امثالهم    شناسه یکتا مثل زمین، ساختمان، خودرو  کالاهای دارای مربوط به  

ایل دست دوم منزل  معامله کالاهای دست دوم مثل انواع وس  .۴نقره و امثالهم از طریق صنف مربوطه  ،  طلاانواع  معامله  

بندی برای این دسته تعاملات از نظر اجرایی  وجود این دستههدیه نقدی یا غیرنقدی بلاعوض.    .6  قرض بین اشخاص   .۵

 .  ثر باشدمؤسازی این دسته از تعاملات تواند در سهولت شفافبسیار مهم است و می

  

 

 .کاروکسب صاحب  حقیقی اشخاص شغلی   فعالیت حیطه   از خارج  هایفعالیت  از ثبتی و بخشی شغل  فاقد حقیقی . شامل اشخاص 1

  معاملات   انجام   طریق   از   مؤدیان   توسط   گسترده   صورت به   مالیاتی   فرار   امکان   قانون،   در   C2C  تعاملات   پوشش   عدم   درصورت   که   است   گفتنی .  2

 اینکه   به   توجه   با   و   است   آمده   وجوده ب   منظور   همین   برای   بیشتر   نیز   ایاجاره   حساب   مسئله   دارد؛   وجود  C2C  معاملات   قالب   در   مالیات   مشمول 

 در  بانکی   هایحساب   همه   ای سامانه   رصد   عدم   نیز   و (  الکترونیکی   صورتحساب   صدور   عدم )   مالی   رویداد   اسناد   عدم   دلیل ه ب   تخلفات   این   شناسایی 
 . است   محتمل   کاملاا   گسترده   صورت به   مالیاتی  فرار   هدف   با   درآمد   کتمان   منظور به   ها حساب   این   از   سوءاستفاده   بنابراین   و   نیست   پذیر امکان   عمل 
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 تعاملات   ن یاز ا  يا نمونه  هئاراو   ي تعاملات اقتصاد  ي بندمیتقس  .1جدول  

B2B B2C C2B C2C 
  مثال:

 فروش مواد اولیه میان دو شرکت 

  مثال:

توسط   خدمت  و  کالا  فروش 

مصرف به  مشاغل  کننده  صاحبان 

 نهایی 

  مثال:

توسط   ارز  یا  طلا  فروش 

طلافروشی  مصرف به  نهایی  کننده 

 یا صرافی 

  مثال:

یک   توسط  ملک  فروش 

کننده  کننده نهایی به مصرفمصرف

 نهایی دیگر  

لذا دسته سوم و چهارم    شوندی نمقانون    نیمشمول ا  ،ییکننده نهامصرف  یقیاشخاص حق  نکهیداده شده و با توجه به ا   پوشش  یدر قانون دو دسته اول تعاملات اقتصاد

 .شوندیصادر نم زین نهایا به  مربوط یکیالکترونهای صورتحساب جه ینتدرو  نشده  داده پوشش  قانون نیا در B2Cو C2C تعاملات یعنی

 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، تمرکز این قانون بر دو  خصوص قانون پایانهدربا توجه به توضیحات ارائه شده  

کننده نهایی، مصرف است و با توجه به اینکه اشخاص حقیقی   B2Cو   B2Bدسته اول تعاملات اقتصادی یعنی تعاملات  

 بایدو از این منظر  دهد  شوند، لذا این قانون دسته سوم و چهارم تعاملات اقتصادی را پوشش نمی مشمول این قانون نمی 

های فروشگاهی و قانون پایانه   نیر به  B2Cو   C2C  تعاملات   ی عنپوشش کلیه تعاملات اقتصادی، سایر تعاملات ی   برای 

های بانکی از هم تفکیک ، حساب مؤدیانهای فروشگاهی و سامانه  دیگر در قانون پایانه عبارت به اضافه شوند.  مؤدیان    سامانه 

های بانکی غیرتجاری تعیین تکلیفی خصوص حساب در اند اما  های بانکی تجاری نیز تعیین تکلیف شده اند و حساب شده 

اطلاعات   و  یمال  دادی روتصویب این قانون گام بسیار بزرگی برای برقراری اتصال سیستمی اطلاعات    نگرفته است.صورت  

قانون مطابق    پرداخت  نظام این  این گزارش می های  پیشنهاد است و تکمیل  بهبود شفافیت ارائه شده در  تواند موجب 

 ... در کشور شود.   اشخاص، مالیات بر عایدی سرمایه و   درآمد اقتصادی و فراهم کردن امکان اجرای مالیات بر مجموع 

 

   يمال داد ی رو. 3-2

شد  همان بیان  این  از  پیش  که  روطور  معاملات   یمال   دادیاطلاعات  ؛  دهندیمانجام  مؤدیان  که  است    یاطلاعات 

اطلاعات هویتی خریدار و فروشنده،  از قبیل  دی  ؤم  اطلاعات معاملاتشامل  دیگر منظور از اطلاعات رویداد مالی،  عبارتبه

مبنای  و  شود  تولید می  یکتا و غیرقابل جعلصورت  بهاست و متناسب با هر معامله  ...    موضوع معامله و مبلغ معامله و 

 گیرد. محاسبه درآمد برای فروشنده و هزینه برای خریدار قرار می

خصوص  دراساس این قانون اطلاعات رویداد مالی  رب ،  دیانؤمفروشگاهی و سامانه  های  پس از تصویب قانون پایانه

در برخی موارد مثل برگ  بر صورتحساب الکترونیکی ثبت شود. همچنین  مبتنیباید    B2Cو    B2Bتعاملات  تعاملات  

به  سبز خودرو   بهادار در بورس و  یا اسناد مربوط  اوراق  انجام  نیز  معاملات  معاملاتی که در دفاتر ثبت اسناد رسمی 

کارکرد  توانند  به نوعی میهستند و  اسناد رویداد مالی  شوند که تا حدودی شبیه به  اسناد مشابهی تولید می،  شودمی

 کنند.  آن را ایفا 

و در قالب اظهارنامه    ی دؤمتوسط خود  ، یسنت ی اتیمال  ی هادر نظام ی دؤمهر  به  مربوط ی مال ی دادهایرو اطلاعات 

  ۱ثالث   اشخاصعمدتاً  را  اطلاعات    نیارسال ا  ن،ینو  ی اتیمال   ی هااما در نظام  رد؛ یگیقرار م  یات یسازمان امور مال  ار یدر اخت

و تسهل  مؤدیان    فیاز نظر کاهش تکال  دی جد  کردی رو  ک ی عنوان  به. استفاده از اطلاعات اشخاص ثالث  دهندیمانجام  

 

1. Third Party Information Reports 
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  نکه یا  به  توجه  با  زیگفته شده و ن  یایبه مزا  توجه  با  نیبنابرا  دارد.  یبرتر  یسنت  کردیاظهارنامه نسبت به رو  میتسل   ندیفرا

به تسلیم    همه افرادبه الزام    نسبت هم    ی نظر فرهنگ  از است و    ترساده  یی اجرا  نظر  از   ثالث  اشخاص   از   استفاده   کرد یرو

شود از این رویکرد در طراحی نظام مالیاتی کشور  تر است؛ پیشنهاد میپذیرشقابل  مالیاتی به صورت سالانهاظهارنامه  

تشریح    فرضشی پاظهارنامه    دی تولمنظور  به  نها آاستفاده از  بر این اساس در ادامه اشخاص ثالث و نحوه    استفاده شود. 

پوشش معاملات نسبت به گزارش اطلاعات معاملات اقدام  منظور  بهاشخاص ثالثی که باید  برخی  در جدول زیر    .شودمی

 اند:صورت خلاصه آورده شدهبهکنند، 

 

 نها با آ  اقتصادي و اشخاص ثالث مرتبط  تعاملاتبرخي از    يبنددسته.  2  جدول

 شخص ثالث اقتصادي تعاملات 

 رسمی  اسناد  ثبت  دفاتر موارد مشابه   قرض و  ،اجاره  قرارداد  محل،  واگذاری  حق  املاک و  انتقالو نقل

 جمهوری اسلامی ایران مرکزی    بانک کشور  بانکی  شبکه  پرداختی  تسهیلاتهای غیردرآمدی مثل  تراکنش   و  سپرده  سود

 جمهوری اسلامی ایران  انتظامی  نیروی گذاری شماره   مقررات  مشمول  نقلیه  وسایل  فروش

 ها صرافی ارز   و تبدیل  فروش

 بهادار   اوراق  و  بورس  سازمان سهام و فروش سهام   توزیعی  سود

 کارفرما  حقوق و دستمزد 

 هامندی یارانه فسازمان هد یارانه 

 هاطلافروشی  لاتآجواهر   و  نقره  طلا،  هرگونه  فرش

 املاک   نامشاور اجاره، فروش املاک و حق واگذاری محل از طریق اسناد عادی   قرارداد

 هابیمه و موارد مشابه   دیه  ،جبران خسارت

 

 کلی اطلاعات دریافتی از طریق اشخاص ثالث به سه دسته کلی زیر قابل تقسیم هستند:طور به

؛ مثل درآمدهای مشمول مالیات از قبیل  اطلاعات دریافتي كه مبناي محاسبه و اخذ مالیات هستند •

که مشمول مالیات بر عایدی  صورتیدردرآمد حقوق و دستمزد، عایدی سرمایه حاصل از فروش خودرو یا فروش ملک  

 ... سرمایه شوند و

ت دریافتی، اطلاعات  لایمثل اطلاعات تسه   اطلاعات دریافتي كه مبناي محاسبه و اخذ مالیات نیستند؛ •

 . ... یارانه و

هزینه   • محاسبه  مبناي  كه  دریافتي  هزینههستند  قبولقابلاطلاعات  اطلاعات  مثل  درمانی،  ؛  های 

   ۱.قبول در نظام مالیات بر مجموع درآمدقابلهای ... در محاسبه هزینه های آموزشی واطلاعات هزینه

د و بنابراین از نظر مالیاتی تکالیف  ویژگی اصلی این تعاملات این است که اشخاص در ثبت اطلاعات آنها نقشی ندارن

از یک شرکت  وقتی شخصی خودرو خود را    مثال  برایبا توجه به توضیحات فوق  جدیدی نخواهند داشت.   که قبلاً 

فروشد، در خلال فرایند معمول انتقال مالکیت و  به شخص دیگری میساله  دوخریداری کرده، پس از یک دوره مثلاً  

تعویض پلاک خودرو، اطلاعات معامله از قبیل اطلاعات دقیق خودرو و مبلغ معامله از طریق مراکز تعویض پلاک )زیر  

 

 قابل دریافت است.مؤدیان . این بخش از اطلاعات با تکمیل و استقرار سامانه 1
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قالب یک صورتحساب الکترونیکی برای سازمان امور مالیاجمهوری اسلامی ایران نظر نیروی انتظامی   تی ارسال  ( در 

منقول نیز سازمان ثبت اسناد و املاک از طریق دفاتر ثبت اسناد  شوند. همچنین در مورد انتقال مالکیت اموال غیرمی

رسمی، اطلاعات کامل معاملات و مبلغ معامله اظهار شده توسط طرفین معامله را در قالب صورتحساب الکترونیکی  

   کند. برای سازمان امور مالیاتی ارسال می

 

 . ..  و  يرسم  اسناد ثبت  دفاتر   پلاک،  ضیتعو مراكز   مثل ثالث  اشخاص   توسط  يرسم  تعاملات  ثبت  .4  شکل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

با مراجعه به اشخاص ثالث مثل مراکز    صرفاً   و  ندارند  ینقش   آنها   اطلاعات  ثبت   در  اشخاص  ،یرسم   تعاملات  در

معامله    ن یاطلاعات کامل معاملات و مبلغ معامله اظهار شده توسط طرف  ، یپلاک خودرو، دفاتر ثبت اسناد رسم   ضیتعو

 . شوندیارسال م ی اتی سازمان امور مال یبرا ی کیصورتحساب الکترون  ک ی در قالب 

 

 پرداخت  نظام .3-3

طور معمول برای هر  بهانجام معامله است.  منظور  بههای بانکی انجام شده  منظور از نظام پرداخت، اطلاعات تراکنش

دیگر منظور از  عبارتبهشود.  ازای هر معامله یک یا چند تراکنش انجام میشود، مابهای که در اقتصاد انجام میمعامله

شود.  های بانکی است که در معاملات توسط خریدار برای فروشنده انجام میاطلاعات نظام پرداخت، اطلاعات تراکنش

 د:نشوزیر ارائه می های سرفصل ذیلراهکار پیشنهادی در این خصوص 

قانون   ( مکرر  ۱69)   مادهاساس  بر   : ي بانک  ي ها تراكنش   اطلاعات به    مالیاتي سازمان امور    سي قانوني دستر   ( الف 

نظام    ی اقتصاد   ی ها ت ی فعال   ت ی شفاف منظور  به   م یمستق   ی هاات ی الم  استقرار  مال  کپارچه یو  قانون   ، یات ی اطلاعات   یامکان 

 یشامل موارد   ی اتیمال مؤدیان    یی و دارا   یعملکرد   ، یت ی اطلاعات هو   گاه ی پا دسترسی سازمان امور مالیاتی از طریق ایجاد  

اما درخصوص   ی فراهم شده است و حقوق   یق یاشخاص حق   یو ملک   ی اه ی سرما   ،ی معاملات  ، ی و اعتبار  ی پول  ، ی اطلاعات مال  ر ی نظ 

 ها در کشور قوانین مدونی وجود ندارد. تخصیص کدیکتا به هر تراکنش و استانداردسازی اطلاعات تراکنش 

  ی ردولت یو غ   ی اعم از دولت  ی اشخاص حقوق  ر یسا  و   یو اعتبار   ی مال  های هسسؤمها و  بانک مکرر(    ۱69)  براساس ماده 

  ی ات یسازمان امور مال  اری را در اخت  مذکورموظفند اطلاعات    ، دارند  ار یرا در اخت   سازمان امور مالیاتی   از یکه اطلاعات مورد ن
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های بانکی نیاز به قانون  دسترسی سازمان امور مالیاتی کشور به اطلاعات تراکنشمنظور  بهبنابراین    ۱کشور قرار دهند. 

ها،  ها، استانداردسازی اطلاعات تراکنششتخصیص کد یکتا به تراکن  خصوصدراما  جدید در این حوزه وجود ندارد  

در بانک مرکزی و نحوه دسترسی سازمان امور مالیاتی به اطلاعات تجمیع شده و نیز موارد  نحوه انتقال و تجمیع آنها  

تر اطلاعات  ریز  به  مالیاتی  امور  سازمان  دسترسی  کشور  یقانون  خلأ،  دیان ؤمهای  اکنشلزوم  و  دارد    مندنیاز   وجود 

 . قانونگذاری جدید است

های  ( قانون پایانه۱0)   ذیل ماده   ، های تجاری و غیرتجاریتفکیک حسابموضوع    :ي بانک  هايتفکیک حساب  (ب

و  مطرح شد  ۲دیان ؤمفروشگاهی و سامانه   اعم    همهآن  براساس  ه است  اقتصادی  فعالیت  نوع  به هر  از  اشخاصی که 

خود را به سازمان امور مالیاتی معرفی    ی مربوط به فعالیت اقتصادی ، موظفند حساب بانک اشخاص حقیقی یا حقوقی

های دریافتی بابت فروش کالا و  تراکنشمؤدیان    های فروشگاهی و سامانه( قانون پایانه۲۲)  ماده همچنین مطابق    کنند. 

عنوان جریمه  بهمذکور    یها کل فروش  از   ( ٪۱0ده درصد )  ای معادل دون صدور صورتحساب الکترونیکی جریمهخدمات ب

از طریق حساباما درخصوص تراکنش  ؛ ه شده استتدر نظر گرف فاقد صورتحساب  های دریافتی  های غیرتجاری که 

قانونی   نظر  از  یا جریمهالکترونیکی هستند،  تتکلیف  نیعیای  تراکنش  است  شدهن  انتقال  موضوع موجب  این  از  و  ها 

در این گزارش  ز این مسئله  شود؛ برای جلوگیری افرار مالیاتی میمنظور  بههای غیرتجاری  های تجاری به حسابحساب

 ذیل عنوان مالیات بر درآمد اتفاقی ارائه شده است.  هاییپیشنهاد

تراكنش  گاهیپا  (ج اطلاعات  اطلاعات    :ي بانک  يهاداده  بانک دریافت  و  کشور    ینظام  بانکی  نظام  از  اعم 

  جادیا  است.  کشور  ی اتینظام مال   مسائل  نیتراز مهم  یک ی ،  یات یسازمان امور مال توسط  اعتباری غیربانکی    هایهسسؤم

برا  گاهیپا تراکنش  عیتجم   یداده  پیشمهماز    یبانک   یهااطلاعات  فرایند    هاینیازترین  در  اطلاعات  این  از  استفاده 

کشورها   است.  ستانی مالیات سایر  تجربه  دسته  داده های  گاهیپااین    براساس  دو  پایگاهپایگاه  به  و  متمرکز  های  های 

صورت یکجا در یک نهاد معین  بهداده متمرکز این است که اطلاعات  های  شوند. منظور از پایگاهغیرمتمرکز تقسیم می

این پایگاه داده مراجعه میبهرهشوند و کلیه  تجمیع می به  این اطلاعات،  از  اگر    برایکنند.  برداران  داده    گاهیپامثال 

در  های  تراکنش بانکی  مرکزی  شبکه  و  تشکیبانک  شود  و  بانک   همهل  اطلاعات    هایهسسؤمها  غیربانکی  اعتباری 

 

  ی ات یمال   انیدؤم  ییو دارا  یعملکرد   ،یت یاطلاعات هو   گاهیپا  ،یات یاطلاعات مال   کپارچه یو استقرار نظام    یاقتصاد  یهات ی فعال  تی منظور شفاف به .  1

کشور   یات یدر سازمان امور مال  یو حقوق  یق یاشخاص حق  ی و ملک یاه یسرما ، یمعاملات  ،یو اعتبار یپول ،ی اطلاعات مال ری نظ یشامل موارد
شهردارسسات  ؤ م  ها،ی شهردار  ، یدولتسسات  ؤ م  ها، وزارتخانه   .شودی م   جادیا و  دولت  به    ی عموم   ینهادهاو  سسات  ؤ م  ها،ی وابسته 

اعم از   ی اشخاص حقوق  ر یسازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سا  ، یو اعتبار  یمال سسات ؤم ها و بانک   ،ی انقلاب اسلام ینهادها ، یردولت یغ
اشخاص را فراهم    یبرا  ییدرآمد و دارا  لیموجبات تحص  ینحوبه   ای دارند و    اری فوق را در اخت  گاهی پا  ازیکه اطلاعات مورد ن  یردولت یو غ   ی دولت

 کشور قرار دهند.  ی اتیسازمان امور مال  اریرا در اخت لیذ یهاموظفند اطلاعات به شرح بسته  آورند،ی م
مربوط به    یمجوزها  نیو همچن   یاقتصاد  تیفعال  یمجوزها  .2  ،یو حقوق   یق یاشخاص حق   یو مکان یتیاطلاعات هو   .1  :یت یاطلاعات هو (  الف

 .و عقد قراردادها  یانجام معاملات تجار
  ، )واردات و صادرات کالها و خدمات(   ی تجارت خارج  .2  ،کالها و خدمات(  ها،یی و فروش دارا  دی معاملات )خر  .1  اشخاص:   یاطلاعات معاملات(  ب
اطلاعات    .5  ، و هرگونه خدمات  یمانکاریپ   اتیمربوط به انجام عمل  یقراردادها   .4  ،یتجار  یهات یمربوط به انجام معاملات و فعال   یقراردادها  .3

نقل وحمل   تی بارنامه و صورت وضع  .۷  ،ی پرداخت  یهاصادره و خسارت   یهانامه مه ی اطلاعات انواع ب  .۶  ،لاط و فروش ارز و سکه    دی مربوط به خر
 .بار و مسافر

جمع    . 2  ، بهادار   اوراق   ر ی انتقال سهام و سا و ل ( نق ی جمع گردش سالنه )دوره مال   . 1:  اشخاص   ی ا ه ی و سرما   ی و اعتبار   ی پول   ، ی اطلاعات مال   ( پ 
  لات ی تسه  . 4 ، ها و سود آنها ( انواع سپرده ی جمع گردش و مانده سالنه )دوره مال  . 3 ، ی بانک  ی ها ( انواع حساب ی گردش و مانده سالنه )دوره مال 

 .آن   ر ی ها و نظا ضمانت   ، ی اعتبار اسناد   ل ی و تنز   ی اعتبار اسناد   ش ی تعهدات اعم از گشا   ه ی کل   ن ی عقود و همچن   ه ی در قالب کل   ی ال ی و ر   ی اعم از ارز   ی بانک 
 . انتقال آنهاو نقل نیاموال و املاک و همچن  ها،یی اطلاعات دارا (ت
 به موارد مزبور اضافه خواهد شد. رانی وز تیئ ه  بی و تصو ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد شنهادیکه با پ  یاقتصاد  یهات یاطلاعات فعال  ریسا( ث

  به   یات ی مال  نظام  ییاجرا  بستر  حوزه  در  کشور  مهم  نیقوان   از  یکی   عنوانبه   انیدؤم   سامانه   و  یفروشگاه  یهاانه یپا  قانون  بر  حاکم  سازوکار.  2

 . است شده  حیتشر وستیپ
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های خود را به بانک مرکزی گزارش کنند، در این صورت این پایگاه داده از نوع پایگاه داده متمرکز است و  تراکنش

تواند به این پایگاه  میهای خود  براساس نیازمندی  ،برداران از این پایگاه دادهعنوان یکی از بهرهبهسازمان امور مالیاتی  

دریافت  ها را  تراکنشکه سازمان امور مالیاتی مستقیماً از شبکه بانکی اطلاعات  در مقابل درصورتی.  مراجعه کندداده  

و   اندسازی شدهذخیرهصورت غیرمتمرکز در کل شبکه بانکی بههای شبکه بانکی تراکنشهای دادهصورت   کند، در این

درمجموع   ارتباط داشته باشد.  باید مستقیماً با کل شبکه بانکی کشورها  سازمان امور مالیاتی برای استفاده از این داده

های بانکی با حوزه تخصصی بانک مرکزی و  ، ارتباط پایگاه داده تراکنشانکیشبکه ببانک مرکزی یا  با توجه به ارتباط  

های شبکه  تراکنشدریافت اطلاعات  ذکور در راستای انجام اهداف نظارتی خود،  استفاده بانک مرکزی از پایگاه داده م

تر  مناسبنسبت به انجام این اقدامات توسط سازمان امور مالیاتی  در یک پایگاه داده متمرکز  و تجمیع این اطلاعات  بانکی  

دریافت  در بانک مرکزی تشکیل و  رکز  صورت متمبهبانکی  شبکه  های  تراکنش  پایگاه دادهشود  ن پیشنهاد میایبنابراست.  

 .  نجام شودصورت مستقیم ابهسازمان امور مالیاتی  ازسویاین اطلاعات 

 

هاي شبکه تراكنش  بانک مركزي و تشکیل پایگاه دادههاي شبکه بانکي براي  تشکیل اطلاعات تراكنش  .5  شکل

  ستانياطلاعات توسط سازمان امور مالیاتي در فرایند مالیاتبهره استفاده از این منظور  بهبانکي در بانک مركزي 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مالیات بر درآمد اتفاقي  .3-4

نیاز محاسبه و اخذ مالیات بر عایدی  پیش هاو هزینه  هاشناسایی و تشخیص درآمد ین گفته شد،  اطور که پیش از  همان

تمایل دارند درآمدهای خود را به  صاحبان درآمد  مالیات،    شمول با توجه به    است. مالیات بر مجموع درآمد    و   سرمایه
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بر هدیه  ؛ صورت غیرشفاف دریافت کنندبهنوعی مخفی و آن را   اتفاقی یا مالیات  بر درآمد  از مهم  مالیات    ترینیکی 

بالاترین نرخ  گیرد و معمولاً هم  ابزارهایی است که برای جلوگیری از دریافت درآمدهای غیرشفاف مورد استفاده قرار می

 را دارد.  مالیاتی  

است که تعریف شده  از درآمد    ینوعی  اتفاق   درآمد   مستقیم،   هایمالیات   قانون (  ۱۱9)  ماده  مطابقدر قوانین ایران نیز  

 طریق   از   یا   بلاعوض  صورت به   حقوقی   یا  حقیقی  شخص   که  است  غیرنقدی  و  نقدی   درآمد   تحصیل مثل    ی موارد   شامل

 سوم  باب  از  ششم  فصل   مطابقدر ایران    یبر درآمد اتفاق   مالیات.  آورد دست می ه ب   جایزه،  عنوانبه   یا  ۱محاباتی  معاملات

 این  قانونی  مواداما    بود؛  خواهد   مالیات   مشمول   مستقیم،   هایمالیات   قانون (  ۱۳۱)   نرخ ماده   به   مستقیم   هایمالیات   قانون

این پایه مالیاتی  ی قانون بنابراین از منظر . شود ی نم اجرا تقریباًدر کشور  لازم   یی اجرا  های یرساخت فصل با توجه به وجود ز 

 بایداما این مواد قانونی از جهاتی دارای نقص هستند و  ؛  در کشور وجود دارد و لذا از این منظر نیاز به قانونگذاری نیست 

برای این منظور   که باید   تعریف دقیق درآمد اتفاقی استلزوم  .  ۱این موارد عبارتند از:  این نواقص شناسایی و مرتفع شوند.  

لزوم اصلاح .  ۲مالیاتی گسترده در اقتصاد شود.    نحوی توسعه یابد که مانع فراربه های مستقیم  ( قانون مالیات ۱۱9)   ماده

درآمدهای خود داشته منشأ  اشخاص انگیزه کمتری برای غیرشفاف نشان دادن  ای که  نرخ مالیات بر درآمد اتفاقی به گونه 

با غیرضرور سازمان امور مالیاتی    تعاملات   مانع که  اشخاص  معافیت مالیاتی به درآمدهای اتفاقی  اعطای    لزوم .  ۳باشند.  

 شوند: زیر ارائه می پیشنهادهای با توجه به توضیحات فوق    شود.و افزایش پذیرش اجتماعی آن می   مودیان 

  در اصلاح شود که    ینحوبهمالیات بر درآمد اتفاقی باید  فصل    مواد   مالیات بر درآمد اتفاقي:  فیتعر  اصلاح  .1

برای  ، به میزان عدم تناظر  یبا اطلاعات تراکنش بانک   یکیاطلاعات صورتحساب الکترون  یان تناظر م  یصورت عدم برقرار

شخصی    اگر عنوان نمونه    به  ۲شود. منظور  مالیات بر درآمد اتفاقی  ای  صورت سامانهبهشخصی که منتفع شده است،  

  ۱00اساس اظهار فروشنده و خریدار مبلغ معامله  برمنزل مسکونی خود را به اشخاص خارج از خانواده خود بفروشد و  

که معامله دیگری جهت معاوضه  صورتیدرواحد پرداخت کند،    ۵0که فروشنده بابت ملک مذکور  صورتیدرباشد،    ۳واحد

واحد منتفع شده است که باید مشمول    ۵0این صورت خریدار به میزان  ، در  یا تهاتر بین این دو شخص ثبت نشده باشد

نسبت  خریدار منزل مسکونی تراکنشی بابت که شخص صورتیدرهمچنین در مثال فوق  ۴مالیات بر درآمد اتفاقی شود. 

واحد منتفع شده است که باید مشمول مالیات    ۱00حقیقت خریدار به میزان معادل  ، دراقدام نکندپرداخت وجه آن  به  

واحد تراکنش دریافت   ۵0  بابت فروش منزل مسکونی فوق صرفاً  شخص فروشنده   . در این مثال اگربر درآمد اتفاقی شود 

واحد   ۵0  خریدار به میزان  ، در این حالت نیزشودمنتقل ن وی  به  از طرف خریدار  منزل مسکونی یا دارایی دیگری  و  کند  

 های تراکنش   شود پیشنهاد می ای این موارد  اجرای سامانه منظور  به   ۵شود.مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی می   منتفع شده و 

 

  « محابات »  اصطلاحاا   را  اقتصاد  عرف  براساس  آگاهی،علم و    یرو  از  ثمن  و  مبیع   ارزشتعادل    عدم  عبارتیبه   یا  معامله   عوضین  ارزش  تعادل  عدم.  1

 .ندارد وجود غبن خیار آن در و  نامندمی  محاباتی بیع را معامله  آن و

 . شودی م ح یکه در ادامه تشر ی استهات یمعاف  لحاظ بااین مالیات . 2

 .باشد  الیر اردیل یم  100معادل  تواندی م  »واحد«مثال  نیدر ا نمونه عنوان  به  .3

 به آن اشاره شده است.   زی( ن119) است که در ماده یمعامله محابات  ینوع  قتیحقدر نوع معامله  نیا .4

 به آن اشاره شده است.  ز ی( ن119) است که در ماده  درآمد بلاعوض ینوع قت ی حقدراین موارد نیز  .5
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)معاوضه(   ۱تهاتر  بدون انکی( و نیز  ب   انجام تراکنشواریز وجه ) بدون    مالکیت  دریافت  یز و ن  الکترونیکی   صورتحساب   فاقد 

 شود. ایجاد  تناظر  ین ا   یاتیسال مال  پایان   از  قبلمگر آنکه    شوند، محسوب  اتفاقی  درآمد  فرض پیش   صورتبه 

اینکه درآمدهای شفاف عمدتاً مشمول مالیات می  مالیات بر درآمد اتفاقي:  نرخاصلاح    .2 به  شوند،  با توجه 

بر درآمد    حقیقت فلسفهدرصورت غیرشفاف دریافت کنند و  بهاشخاص تمایل دارند درآمدهای خود را   وضع مالیات 

درآمدهای اشخاص است.   أمنشسازی شفافمنظور بهضمانت اجرای   در قوانین مالیاتی کشورهای مختلف، ایجاداتفاقی 

شود نرخ  . بنابراین پیشنهاد میاستنرخ مالیاتی این نوع درآمد بیشتر از نرخ مالیات بر درآمد شفاف اشخاص  معمولاً  لذا  

 افزایش یابد.  ،تعیین شده( ۱۳۱مطابق نرخ ماده)های مستقیم ( قانون مالیات۱۱9)  مالیات بر درآمد اتفاقی که در ماده

که اشخاص  صورتیدرشود این است که  ای که در اینجا مطرح مینکته  براي درآمد اتفاقي:اعطاي معافیت    .3

از نظر آحاد جامعه قابل  موظف باشند همه درآمدهای خود را شفاف کنند، از نظر اجرایی وضع این نوع مالیات حقیقی 

ناشی از هدایای خانوادگی از مالیات مستثنا  ایجاد پذیرش اجتماعی، درآمدهای اتفاقی  منظور  به  بایدلذا  ؛ پذیرش نیست

های کوچک میان اشخاص، فروش کالاهای دست دوم و  شوند و با هدف تسهیل تعاملات خرد اشخاص از قبیل قرض

برای هر شخص حقیقی در هر سال معافیت  شود  بنابراین پیشنهاد می  های دیگری اعطا شود.موارد مشابه دیگر معافیت

  تواندیم  یقیشخص حق   هراست که    این  اتفاقي   درآمد   یافتدر  سالانه  یتمعاف  از  منظور  ؛رفته شودای در نظر گسالانه

تا حد آستانه    یاتی سال مال  یک  طی   از  آن   دریافت   برای  و   باشد  داشته   اتفاقی   درآمد  قانون،  در   شده   تعیین مجموعاً 

خصوص هدیه بین اعضای  دراین وضع مالیات بر درآمد اتفاقی  برعلاوه  .باشد  معاف   اتفاقی  درآمدبر    مالیات،   پرداخت

و  وخانوار مثل هدیه میان زن و ش ندارد  اقتصادی  توجیه  فرزندان  به  و مادر  یا هدیه پدر  چنین درآمدهایی    بایدهر 

ما به  مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی نشوند. همچنین در برخی موارد اشخاصی که در دو خانوار مختلف قرار دارند، ا

هر شخص    بهشود، در این موارد نیز لازم است  دلایلی مثل خویشاوندی یا دوستی هدایای محدودی بین آنها مبادله می

اتفاقیدریافت   درآمد  دریافت   عمر  طول  معافیت  از   منظور  شود.  معافیت معینی در طول عمر اعطا  ،کننده درآمد 

قانون    مطابق  خوددر کل عمر    تواندیم  یههد  یافتدر  سالانه  یتعلاوه بر معاف  یقیشخص حق   هراست که    این  نیز  ي اتفاق

 ۲باشد.  معاف  یاتفاق درآمد مالیات پرداخت  مشخصی، از آستانه حد تا مجموعاً

اجرای مالیات بر درآمد اتفاقی یا مالیات بر هدیه    بنابراین جلوگیری از  منظور  بهبا توجه به توضیحات فوق اولاً 

و الزام به انجام معاملات  ریالی، جلوگیری از فرار مالیاتی و تقویت حکمرانی ریال  غیردریافت درآمدهای غیرشفاف ریالی و  

امور مالیاتی  تعاملات    کاهش منظور  به  ثانیاً .  با پول ملی ضروری است پذیرش  افزایش    و مودیان  با  غیرضرور سازمان 

  «۳اعضاي خانواده  تیمعاف   »و    «عمر  طول  تی»معاف،  «سالانه  تی»معافهای هدفمندی مثل  معافیتاعطای    ،عمومی

 .  پیشنهاد شده است

 

  این   در  کنند،  پرداخت  را  قیمت  التفاوتمابه   مثلاا   و  معاوضه   را  خود  خودروهای  بخواهند  نهایی  کنندهمصرف  حقیقی  شخص  دو  اگر  مثال  عنوانبه  .1

  صورتحساب   هر  در  و   است  الکترونیکی   صورتحساب  دو  نیازمند   بنابراین  شده،  انجام  خودرو  فروش  معامله   دو  حقیقیتدر  اینکه   به   توجه   با  صورت
 . شود  مشخص دقیقاا  معامله  ارزش

تعاملات    لیتسه   ضمن  ،سالنه   تی علاوه بر معاف   ی درآمد اتفاق   افتی طول عمر جهت در  ت یمعاف   از  یق یشخص حق  هر   استفاده  امکان  به   توجه   با  .2

  مثبت   آثاردر صورت ایجاد ارتباط بین عدم استفاده از این معافیت و استفاده از آن در هنگام محاسبه مالیات بر ارث برای ورثه،  اشخاص    نیا
  شرط البته  .داشت خواهد همراه به  عمر طول تیمعاف  آستانه  از کمتر ییدارا یدارا اقشار یبرا ارث بر اتی مال اخذ و محاسبه  هنگام در یعیتوز

 .شود اصلاح متناسباا  (است  نییپا  رانیا در که )  ارث بر اتی مال نرخ که  است نیا ارتباط  نیا جادیا

   .شود اجرا هم یخانوار صورت به  تواندی م تی معاف  نیا  ،در کشور خانوار«»نظام  کامل یریگصورت شکل  در .3
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 بستر اجرایي نظام مالیاتي یي ملاحظات اجرا .3-5

ای دارند و اگرچه ممکن است به  سازی اهمیت ویژهمواردی است که در پیادهمنظور از ملاحظات اجرایی    ی کلطور به

که این موارد در طراحی در نظر گرفته نشوند، کل طراحی در  صورتیدرتکلیف جدیدی اضافه شود اما  مؤدیان    تکالیف

اسنا  رایبعمل دچار چالش خواهد شد.   از طریق  و معاملات  این موارد هستند که  نمونه قرض  از  دو مورد  عادی  د 

توانند ابزاری برای فرار مالیاتی از طریق پوشش درآمدهای  که طراحی مناسبی برای آنها صورت نگیرد، میصورتیدر

قانونگذار در وضع قوانین مالیاتی  این است که  مشمول مالیات اشخاص باشند. یکی دیگر از مصادیق ملاحظات اجرایی  

اینکه همه اشخاص حقیقی    مثلاً تصمیم اتخاذ شده وی از نظر اجتماعی قابل پذیرش باشد.  مل کند که  ای ع گونه هب

باشند، ممکن است از نظر    خود های  انواع خرید و فروش  شاملهای اقتصادی  موظف به تسلیم اظهارنامه برای فعالیت

ه سایر  بمطابق تجرو   توجه به توضیحات فوق با  .  نباشدپذیرش  قابلشفافیت اقتصادی مطلوب باشد، اما از نظر اجتماعی  

 :ذیل ارائه شده استشرح  به  هایی پیشنهاد  کشورها

 هاي مالیات بر درآمد اتفاقياعطاي معافیت. 1

اجرای مالیات بر درآمد اتفاقی یا مالیات بر هدیه  طور که ذیل بحث مالیات بر درآمد اتفاقی توضیح داده شد،  همان

جلوگیری از دریافت درآمدهای غیرشفاف ریالی و غیرریالی، جلوگیری از فرار مالیاتی و تقویت حکمرانی ریال  منظور به

مودیان  با  غیرضرور سازمان امور مالیاتی    تعاملات کاهش  منظور به  و الزام به انجام معاملات با پول ملی ضروری است اما

«  خانواده  ی اعضا  تیمعافو »     عمر«  طول  ت ی»معاف   «،سالانه  تی»معاف هایی مثل  و افزایش پذیرش عمومی، اعطای معافیت

ایجاد پذیرش اجتماعی، درآمدهای اتفاقی ناشی از هدایای خانوادگی از مالیات  منظور به بنابراین باید بسیار مهم است. 

های کوچک میان اشخاص، فروش کالاهای دست  مستثنا شوند و با هدف تسهیل تعاملات خرد اشخاص از قبیل قرض

 های دیگری اعطا شود.  دوم و موارد مشابه دیگر معافیت

 میان اشخاص   قرضثبت  .2

  اقتصادی   تعاملاتغیرشفاف    انجامفرار مالیاتی و    عنوان پوششی برایبهبوده که در گذشته  مواردی    ترینمهم  یکی  قرض

  دوستانه   و  خانوادگی   هایقرض  اینجا   در   قرض   از  منظور  .گرفته است میمورد استفاده قرار    ارز  و  کالا   قاچاق   مثل   غیرمجاز 

  کشورها  سایر  تجربه  .شودنمی  اعتباری  هایهسسؤم  و  هابانک   الحسنهقرض  تسهیلات  مثل  مواردی  شامل  آن   قواعد  و  است

  چیزی  اولین  آمریکاعنوان نمونه در  به  .است  بوده  سیاستگذاران  نظر  مورد   جدی  طوربه قرض  دهد، مسئلهمی  نشان  نیز

گیرنده  یید قرضأتدر قالب یک عقد رسمی با    که  است  این  خواهدمی  طرفین  از(  IRS)این کشور  متولی مالیات    نهاد  که

های  پرداخت  بنابراین  است؛  بوده و پرداختی بلاعوض )هدیه( نبوده   قرض   واقعاً  ارسالی   تراکنش  دن کن  دهنده، ثابتقرضو  

کرد.   خواهد تلقی آن را هدیه IRS صورت  این غیر در باشند، شدهثبت قرارداد   دارای باید قرض عنوان  با صورت گرفته

  IRS  برای  و  امضا   تکمیل،  قرض  قرارداد   طرفین  را  ۱099  و  ۱098  شماره  های فرم  باید  قرض  قرارداد   برعلاوه  همچنین

  زمان   و   قرض  بهره  نرخ  میزان  قرض،   مبلغ   اصل   چون  مواردی  شامل   ها فرم  این   در  شده  خواسته  اطلاعات   ۱. کنند  ارسال

  عدم   صورت  در  و  کندمی  نظارت  دقیق  طوربه  قرض  هایقرارداد  بازپرداخت  فرایند  بر  همچنین  IRS  .است  بازپرداخت
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 مراحل  دهندهقرض  کهصورتیدر  و   کند  پیگیری   را   آن  وصول  قانونی  صورتبه  است  موظف  دهندهقرض  قرض،  بازپرداخت

  قرض،  بازپرداخت  عدم  صورت  کند. درمی  ثبت   هدیه  را  مبلغ   آن   IRS  نکند،   دنبال  را  قرض   مبلغ  وصول   جهت  قانونی

و   بانکی   حساب   شخصی،  های دارایی حقوق  در   قانونی  پیگیریقابل  بدهی   تسویهمنظور  به  شخص  دستمزد   و    است. 

  هدیه  عنوانبه  مبلغ   آن  نشود،   منعقد   دهنده قرض  و   گیرندهقرض  میان  قرارداد   که صورتیدر  آمریکا   مشابه  نیز  استرالیا

  بازپرداختی  هیچگونه  و  بگذرد  قرض  قرارداد  تنظیم  تاریخ  از  سال  6  از  بیش  کهصورتیدر  نیز  و  شودمی  گرفته   نظر  در

  ثبت  هدیه  عنوانبه  قرض  مبلغ  دهنده،قرض  توسط  آن  قانونی   مطالبه  عدم   صورت  در  نشود،  انجام   گیرندهقرض  سویاز

  تاریخ  چون  اطلاعاتی  همچنین  باشد؛ شده    ثبت  و  مکتوب  نامهتوافق  یک  تحت  باید  دهینیز قرض  آلماندر    ۱.شد  خواهد

  هدف   و  وام   وثیقه   بهره،  نرخ  بازپرداخت،   ترتیبات  سررسید،   وام،   دقیق  مقدار  قرارداد،  طرفین  آدرس   و   کامل  نام   قرارداد، 

  را  نییپا  اری بس  بهره  نرخ  ای   بهره  بدون   یشخص  یهاوام  نهاد متولی مالیات   ۲شود.   ذکر  قرارداد   این  در   باید  دهیوام  از

 .ردیگ یم  نظر در هیهد عنوانبه

های ذکر شده ذیل بحث مالیات بر درآمد  توجهی است که بالاتر از آستانهقابلوجوه    قرض،  از   طور خلاصه منظوربه 

اعطای   و  اتفاقی  )هدیه(  یاتفاق  درآمد  سالانه   تیمعاف اتفاق  درآمد  عمر  طول  آستانه  و  و  صورت  بهاشخاص    )هدیه( 

اخت   مدتبلندیا    مدتکوتاه م   یکدیگر  یاردر  از    دهندیقرار  به شخص    ینا  مدتی و پس  برگردانده    یرندهگقرضوجوه 

  ثبت .  است  نگرفته  نظر  دردهنده  قرضو    یرندهگقرض  یبرا   یفیقانون تکل   تعاملات،  اینخصوص لزوم ثبت  در.  شودمی

دهنده در صورت نکول  قرضشدن حق    یعاز ضا  یریموجب جلوگ  اولاً  :است  یتاهم  یاز دو جهت دارا   قرض  تعاملات

  یافت در  مثل وجوه منتقل شده    یروجوه منتقل شده بابت قرض با سا  میان  یاًثانو    شودمی  یرندهگقرضقرض توسط  

اشخاص موظف   همهشود  پیشنهاد می  بنابراین.  کرد  خواهد  ایجاد  تمایز  شوند،یم  یاتمال  مشمول  یاز نظر قانون  که  یههد

های بین افراد با مبالغ  قرض  که  باشند ایگونههب باید یقانون  تکالیف منظور  ین ا برای ،شوند خودقرض   تعاملاتبه ثبت 

کارپوشه اشخاص در   قیاز طر  نیزو  رسمی  اسناد  ثبت دفاتر طریق  از ، عنوان درآمدبهلحاظ آن عدم منظور  بهتوجه قابل

صورت عدم بازپرداخت    باشد؛ همچنین در   یرپذامکان  یکیرونتحساب الک صورتفرم مالیاتی یا  یک  در قالب  مؤدیان    سامانه

  عنوان بهوجوه دریافتی بابت قرض را    یاتی امور مال   گیرنده، سازمان قرض  ازسوی قرض پس از تاریخ سررسید مندرج در آن  

دوره    یکاز گذشت    پسکه  یصورتدر  ز نی  سررسید   یخ فاقد تار  هایقرضخصوص  در  ۳.گیرنده ثبت کندقرضبرای    درآمد

 . شود یتلق درآمد  یافتی،در  قرض یاتی سازمان امور مال نظر  ازعدم بازپرداخت مبلغ قرض،  وساله پنج  یزمان

 معاملات از طریق اسناد عادي .3

دهند و احتمال  ای انجام میصورت قولنامهبهعادی، معاملاتی است که اصطلاحاً اشخاص    اسناد   با   منظور از معاملات 

خصوص لزوم ثبت این  درها مثل معاملات معارض در این دسته معاملات بالاست.  فروش مال غیر و سایر کلاهبرداری

های  ین معاملات، هم از کلاهبرداریتعاملات، در حال حاضر قانون تکلیفی برای طرفین معامله در نظر نگرفته است. ثبت ا

از ضایع شدن حق خریداران میاحتمالی جلوگیری می این طریق موجب جلوگیری  از  امکان اخذ  کند و  شود و هم 

 

1 https://www.lawaccess.nsw.gov.au/Pages/representing/debt/whats_a_debt/gifts_and_private_loans.aspx 
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را فراهم خواهد کرد. بنابراین لازم است از نظر    ...  انتقال وونقل، مالیات بر  هایی مثل مالیات بر عایدی سرمایهمالیات

  در  که  ای باشند گونههب موظف به ثبت این دسته از معاملات شوند، برای این منظور تکالیف قانونی بایدقانونی اشخاص 

اشخاص ثالثی  اطلاعات جغرافیایی موضوع معامله توسط    عادی،   اسناد   با   مسکونی  منزل  یا   زمین   فروش  مثل   مواردی

  صورتحساب   در قالبسازمان امور مالیاتی  یید  أتهای مورد  یا از طریق سامانه  ۱های معتمد شرکت  ایمشاوران املاک  مثل  

اظهار شده    اطلاعات   صحت  بر  فرض   مالیاتی  امور  سازمان  نظر  از.  شوند  ارسال  مالیاتی  امور   سازمان  برای  الکترونیکی

  پیشگیری  هدف با و  حقوقی بُعد  از معاملات این خاص  اهمیت  دلیل هب ولی  هاست صورتحساب نوع این در  دیؤمتوسط 

  اطلاعات  این  باید  دست،  این   از  تخلفاتی  و  خواریزمین  غیر،مال  فروش  پولشویی،  معارض،  معاملات  قبیل   از  تخلفاتی  از

 .دنگیر قرار  نیز پولشویی   مبارزه واحدهای و قضایی  مراجع اختیار  در

 

 ي استقرار بستر اجرایي نظام مالیاتي در كشوردستاوردها

مالیات بر و » «  پرداخت  نظام»،  «يمال  داد یرو بخش اصلی اطلاعات »سه  شامل  این گزارش  پیشنهاد ارائه شده در  

مهمی    هایعلاوه بر افزایش شفافیت اقتصادی و کاهش فرار مالیاتی و کارکرد  . پیشنهاد مذکور شودمی«  درآمد اتفاقي 

مالیات  مالیات بر عایدی سرمایه و  اجرای    ، فرضپیشخصوص در ایجاد زیرساخت لازم برای ایجاد اظهارنامه مالیاتی  هب

 شوند:  در ادامه تشریح میاین دستاوردها  ؛ خواهد داشت بر مجموع درآمد

 دیان ؤمي اتیمال  فیانجام تکال براي استفاده از ظرفیت اشخاص ثالث. 1

  اظهارنامه  ارائه  به مؤدیان    الزام خلاف روش مرسوم یعنی  برفرض  پیشمطابق تجربه کشورها در استفاده از اظهارنامه  

  بالاتریاجتماعی بسیار    پذیرش به تسلیم اظهارنامه مالیاتی در هر سال مالیاتی است،  مؤدیان    ی که مستلزم اجبارات یمال

که  صورتیدریاتی ملزم به تسلیم اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی هستند و  در هر سال مال مؤدیان    دارد. در رویکرد سنتی

شوند. در رویکرد ارائه خدمت توسط اشخاص ثالث به  نسبت به ارائه اظهارنامه اقدام نکنند مشمول جرائم سنگینی می

به سازمان امور مالیاتی را برعهده دارند و سازمان امور مالیاتی  مؤدیان    ، اشخاص ثالث وظیفه گزارش اطلاعات دیانؤم

، اصلاح یا تکمیل برای آنها ارسال  ییدأتبراساس اطلاعات گزارش شده توسط اشخاص ثالث، اظهارنامه را تهیه و جهت  

ی نسبت به  تکالیف کمتر  ،مؤدیان   اشخاص ثالث به  ازسویارائه خدمت    در روشمؤدیان    کند که با توجه به اینکهمی

روش سنتی دارند و فرایند تسلیم اظهارنامه نیز در این روش تسهیل شده است، پذیرش اجتماعی بالاتری نسبت به  

  ۲006  سال   در   که  دهدیم   نشان  دانمارک  در   روش  نی ا  ی سازادهیپ  تجربه  نمونه بررسی  عنوانبهروش مرسوم دارد.  

  است   شده  دییأتمؤدیان    توسط  اصلاح  ای  ل یتکم  بدون  و  دهکر  هیته  مالیاتنهاد متولی    که   یات یمال  یهااظهارنامه  تعداد

  با غیرضرور   ت تعاملا سطح  نظراین  از  که   دهدیم نشان   جدید  کرد یرو  از استفادهنتایج ؛ بنابراین رسد یم  ٪80 حدود  به

 . یافت خواهد به طور قابل توجهی کاهش ،مؤدیان
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 فرض پیشاظهارنامه فراهم كردن امکان تهیه . 2

های  فرض استفاده از آن جهت اجرای سیستمپیشهای  یکی از کارکردهای اصلی اظهارنامهطور که قبلاً گفته شد  همان

اساس اطلاعات دریافتی از اشخاص ثالث  براست. این نوع اظهارنامه که سازمان امور مالیاتی و    ۱مالیات بر درآمد اشخاص 

شود.  ارسال میمؤدیان    تهیه و برای  ۲« ي مل   كدبر »مبتنیفرض معمولاً  پیششود. اظهارنامه  برای هر شخص تهیه می

مطرح    نمارک، نروژ، سوئد، فنلاند و ایسلند دایعنی    ۳این نوع اظهارنامه اولین بار در کشورهای منطقه شمال اروپا 

فرایند کلی تهیه اظهارنامه  بهشد و   نقاط دنیا مورد استفاده قرار گرفت.  نهاد متولی  فرض توسط  پیشمرور در سایر 

 به شرح زیر است:  مالیات

 کنند.  ای ارسال میصورت دورهبهرا مؤدیان   اشخاص ثالت اطلاعات •

برای  فرض  پیشد و اظهارنامه  شونبندی میدستهصورت خودکار و بدون دخالت عوامل انسانی این اطلاعات  به •

 د.شوتشکیل میدی ؤمهر 

تهیه و جهت  مؤدیان    یک ازهراساس کد ملی برای  برفرض  پیشهای  در پایان هر دوره مالیاتی، اظهارنامه •

 د. شوارسال می نها، اصلاح یا تکمیل برای آییدأت

باشد، اظهارنامه نهایی شده و مبنای  دی ؤیید مأتفرض مورد پیشکه اطلاعات مندرج در اظهارنامه صورتیدر •

 گیرد. محاسبه مالیات قرار می

 ( CGTمالیات بر عایدي سرمایه )فراهم كردن امکان اجراي  .3

  اصلیهای  جلوگیری از سوداگری در بازار داراییمنظور  بهمالیاتی است که    یهامالیات بر عایدی سرمایه یکی از پایه

شود. این پایه مالیاتی که در بسیاری از کشورها در حال اجراست موجب کاهش  املاک، خودرو، طلا و ارز اخذ می مثل

نوسانات  مدت و جلوگیری از ایجاد  کوتاههای مکرر در های اصلی با هدف سوداگری و خرید و فروشبه بازار داراییورود  

  دلیلهاما بها پیش مورد توجه کارشناسان اقتصادی قرار گرفته  از سالاین پایه مالیاتی نیز    شود.میقیمتی در بازار  

پیشنهاد ارائه شده در این    به تعویق افتاده است.در کشور اجرای این نظام مالیاتی در کشور  آن  فقدان بستر اجرایی  

خرید و فروش  سازی  شفاففرض را فراهم کرده و از طریق  پیشالیاتی  زیرساخت لازم برای ایجاد اظهارنامه م   گزارش

اصلی دارایی بر    های  مالیات  اجرای  کرد.   عایدی سرمایهزمینه  فراهم خواهد  فروش    خرید فرض  پیشاظهارنامه    را  و 

   دهد.پوشش می مالیات بر عایدی سرمایه جهت محاسبهطلا و ارز ، خودرو، املاکشامل  مؤدیان  های اصلیدارایی

 ( PITفراهم كردن امکان اجراي مالیات بر مجموع درآمد ) .4

ستانی و  عدالتی در فرایند مالیاتبیهای مالیاتی است که موجب کاهش ترین پایهمالیات بر مجموع درآمد یکی از مهم

عنوان یک  بهها پیش مورد توجه کارشناسان اقتصادی قرار گرفته و  شود، از سالنیز کاهش میزان اختلاف طبقاتی می

هایی است که مانع اجرای این نظام  ترین چالشتجویز شده است. فقدان بستر اجرایی در کشور یکی از مهمثر  ؤمنسخه  

فرض  پیش، زیرساخت لازم برای ایجاد اظهارنامه مالیاتی  شده است. پیشنهاد ارائه شده در این گزارش مالیاتی در کشور  

قبول مالیاتی زمینه اجرای مالیات بر مجموع درآمد را  قابلهای  سازی درآمدها و هزینهرا فراهم کرده و از طریق شفاف

 

1 Personal Income Tax 

2 National Identification Number 

3 Nordic Region (Denmark, Norway, Sweden, Finland, and Iceland)  
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شامل حقوق، بازنشستگی، سود سپرده،  مؤدیان    اصلی  از درآمدهای  زیادی فرض بخش  اظهارنامه پیش  فراهم خواهد کرد.

... و نیز هزینه های نگهداری فرزند،  از قبیل هزینه اجاره، هزینهدی  ؤم قبول مالیاتی  قابلهای  سود تقسیمی، یارانه و 

هزینه درمانی،  و هزینه  بازنشستگی  برای  پرداختی  مالیات  های  مشمول  درآمد  محاسبه  جهت  هزینه  ...  های  )کسر 

 دهد.قبول مالیاتی از مجموع درآمد( را پوشش میبلقا

 

 بنديجمع

ها  وضع این مالیاتمثبت    آثار   و   «مالیات بر مجموع درآمد« و »هیسرما  يدیعا  بر  اتیمال»اجرای  با توجه به اهمیت  

؛  دکراقدام  در کشور    مالیاتی   هایاجرای این پایه  کشور، لازم است نسبت به فراهم کردن بستر در اصلاح نظام مالیاتی  

در  خواهد داشت.    یات یمال  ی هاهیپااین  تسهیل اجرای  نقش مهمی در    فرض پیشاستفاده از اظهارنامه  در این راستا  

عهده  بربه سازمان امور مالیاتی را  مؤدیان    فرض، اشخاص ثالث وظیفه گزارش اطلاعات پیشروش استفاده از اظهارنامه  

مالیاتی   امور  اظهارنامهبردارند و سازمان  ثالث،  اطلاعات گزارش شده توسط اشخاص  را  اساس  اظهارنامه  بهای  عنوان 

ویژگی  کند.  اساس کد ملی آنها ارسال میبر، اصلاح یا تکمیل برای کلیه اشخاص حقیقی  ییدأتفرض تهیه و جهت  پیش

از نظر مالیاتی تکالیف جدیدی نخواهند داشت.    معاملات خود ات  این است که اشخاص در ثبت اطلاع  روشاصلی این  

فروشد، در خلال فرایند معمول انتقال مالکیت یا  مثال وقتی شخصی خودرو یا ملک خود را به شخص دیگری می برای

ب  تعویض پلاک خودرو، اطلاعات معامله از طریق مراکز تعویض پلاک یا دفاتر ثبت اسناد رسمی، در قالب صورتحسا

قرض، فروش اموال غیرمنقول از طریق  مثل    یخصوص تعاملاتدرشوند.  الکترونیکی برای سازمان امور مالیاتی ارسال می

اسناد عادی نیز با توجه به اینکه موارد صدور صورتحساب الکترونیکی فروش اموال غیرمنقول از طریق اسناد عادی  

پذیر است و اشخاص حقیقی برای تعاملات  های معتمد مالیاتی امکانشرکتتوسط اشخاص ثالثی مثل مشاوران املاک یا  

درآمد اتفاقی تکلیف قانونی جدیدی ندارند، بنابراین   سالانهقرض و درآمد اتفاقی کوچک از طریق استفاده از معافیت  

تر هستند،  بزرگ  نهسالاهایی که از آستانه معافیت  این اشخاص صرفاً در موارد محدودی مثل دریافت یا پرداخت قرض

 تکلیف قانونی جدید خواهند داشت.

این  از  هاي اخیر به مرور تعداد كشورهایي كه  سال  در   کرد، یرو  ن یا  متعدد   یایکشورها و مزا  ر یتوجه به تجربه سا  با

پیاده در  استفاده  سروش  مالیاتي خود  نظام  است.كردهازي  روندي صعودي داشته  نوع    اند،  این  از  استفاده 

و تسهل فرایند تسلیم اظهارنامه  مؤدیان    عنوان یک رویکرد جدید، از جهات مختلفی مثل کاهش تکالیفبهاظهارنامه  

  چشمگیر توان به کاهش  ترین مزایای این روش میجمله مهمازنسبت به رویکرد سنتی تسلیم اظهارنامه برتری دارد.  

،  هیسرما  يدیعابر    اتیمالپوشش اطلاعات خرید و فروش دارایی جهت محاسبه    های مدیریت نظام مالیاتی،هزینه

شامل حقوق، بازنشستگی، سود سپرده، سود تقسیمی، یارانه و ...  مؤدیان    توجهی از درآمدهای اصلیقابلپوشش بخش 

های نگهداری فرزند، هزینه  هزینهمثل هزینه اجاره،  دی  ؤ مهای  ، پوشش هزینهدرآمد  مجموعبر    اتیمالجهت محاسبه  

توجه  قابلقبول مالیاتی، سطح بالای اتوماسیون و کاهش  قابلهای ... جهت محاسبه هزینه پرداختی برای بازنشستگی و
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مؤدیان   مالیاتی و گزارش نتایج بههای و دقت و سرعت بالا در پردازش دادهمؤدیان  تعامل میان سازمان امور مالیاتی و 

 کرد.اشاره 
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 هاپیوست

 ( 1099 و  1098 شماره  هايفرم) قرض براي آمریکا  مالیاتي نمونه فرم ـ1پیوست
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 در آلمان  قرض قرارداد  نمونه فرم  ـ2پیوست
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